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Konferencjamałej ententy w Bukareszcie
O s tre  odparcie austriackiej poetyki w ym uszania ^  v ,

, Kraków, 13 maja.
L  trzech państw, które tworzą małą ententę. 

dwa, a mianowicie Czechy i Rumun ja, sąsiadu
ją z nami bezpośrednio, co zaś .jest jeszcze waż- 
niejszem, to fakt, że z Rumimją wiąże nas od- 
dawna sojusz, a z Czechami co dopiero zawar
liśmy szereg układów'. Z trzeciem państwem, 
webodzącem w skład małej ententy, to jest z 
Jugosła-wją, wiążą nas węzły przyjaźni, której 
nie grozi żaden sprzeczny interes. Wobec takich 
przesłanek doroczna konferencja malej ententy 
k tóra właśnie obradowała w Bukareszcie, nie 
może nam być żadną miarą obojętna i musimy 
zwrócić na nią uwagę, a to tembardzicj, że w 
obradach konferencji brał udział, jako obser
wator, poseł polski w Bukareszcie.

Jeżeli zważymy, że mała ententa powstała 
głównie w tym celu, ażeby utrzymać »stat«s 
quo« terytorjalny, stworzony traktatami, za- 
wartemi z Austrją, Bułgarją i Węgrami, to o- 
czywiście lwią częścią obrad były właśnie spra
w y tych trzech państsw i to zarówno sprawy 
zewnętrzne jak  zagraniczne. I trzeba tutaj na- 

; tychm ast zaznaczyć, że stosunki, panujące, 
pomiędzy wymienionemi trzema państwami 
zwyciężone.mł z jednej strony, a małą ententą 
z drugiej, wcale się nie poprawiły. Mała enten
ta  podejrzywa je o złe zamiary i nie chcc się 
zgodzić na żadne ustępstw a od lirery trak ta
tów. ^

Podczas obrad-konferencji w Bukareszcie 
podnoszono przeciwko Węgrom ostre zarzuty 
na  tle opieszałego rzekomo prowadzenia .sana
cji finansów' i gospodarstwa wogóie, a dalej 
na Ile równie rzekomej odporności wobec obo-

f tńwtue łunsmrchl- 
s tyczny* na Węgrzech był przedmiotem cięż
kich zarzutów. 0  stosunku W ęgier do wielkiej 
i małej ententy pisaliśmy niedawno, podnosząc, 
że myśl odrodzenia W ęgier przy pomocy odro
dzonych Niemiec wiedzie nic do odrodzenia, 
lecz do długotrwałego pognębienia kraju.

Konferencja w Bukareszcie nie .szczędziła 
TÓwnie ciężkich zarzutów pod adresem Bulga- 
rji. Jak  wiadomo, po ostatnim zamachu komii- 

' nistyeznym w Sofji, wielka ■ ententa zezwoliła 
i;Bułgarji na zwiększenie sił zbrojnych do^kczby

10.000 ludzi na pewien ściśle określony i krót
ki czas. Wobec tego, że widmo komunizmu w 
Bułgarji przybiera coraz realniejsze kształty 
groźniejszo rozmiary, rząd bułgarski domaga 
się .ażeby w Bułgarji przywrócono obowiązko
wą służbę wojskową i przyznany już kontyn
gent 10.000 łudzi na czas przejściowy uznano 
jak kontyngent stały.

Państw7a małej ententy, które dokładnie wie
dzą i widzą, co się dzieje w Bułgarji, nie zgo
dziły się mimo to na jej uzasadnione żądania 
kierując się nadal nieufnością i podejrzeniami.

Nie szczędziła konferencja równie zarzutów 
małej Austrji, której zarzuciła uprawianie 
polityki »wymuszania«, na co prasa wiedeńska 
odpowiedziała natychm iast i detąd odpowiada 
naraiętnemi, ale mało uzasadnionemi artykuła
mi. O co chodzi? Oto przemysł austriacki do
gorywa, gdyż nie ma. rynków zbytu. A należy 
uwzględnić, że przemysł austrj.ic.ki, chcąc 
istnieć, musi wywozić 70 do 90 'procentów 
swojej wytwórczości wr niektórych gałęziach.

Niegdyś ,kiedy Wiedeii byt stolicą mocarstwa, 
% prowincje niemieckie żyły kosztem innych 
ptowincyj wielkiego. państwa, nawet tak  zwany 
sA ussehuss-W ares,. cżyli »wybiórki« mogli 
Niemcy łatwo zbywać.. W szak dawna Galicja 
z Bukowiną o przestrzeni 90.000 kdornetrów 
kwadratowych z ludnością dziewiąciomiljono- 
wą była niezem innem, j a k ' tylko k'dcr«ją, ska
zaną na odbiór towarów aus< rjacko-niemiec- 
kich.

Dzisiaj to wszystko zmieniło się. Przemysł 
austrjacki dusi się i bankrutuje. Austrja do
maga się ,ażeby został utworzony jakiś zwią
zek gospodarczy, któryby zapewnił przemysło
wi austrjackiemu rynki zbytu. Austrja pragnie, 
ażeby tę myśl podjęła i przeprowadziła albo

dy zważymy, że A ustrja dotąd żyje kosztem 
wielkiej koalicji, a poprzednio także kosztem 
Ameryki. Dostała olbrzymią pożyczkę na prze
prowadzenie sanacji finansów, sanacji tej do
tąd w zupełności nie dokonala; a mimo to u- 
znała za stosowne wystąpić wobec Ligi Naro
dów z żądaniem nowej pożyczki. Odmówiono 
jęj i A ustrja znowu grozi przy łącz en - em się do 
Rzeszy niemieckiej. Czy to  nie polityka wymu
szania?

Mała koalicja w za sap ie  nie sprzeciwia się 
wcale. uregulowaniu sfpśbnkówr gospodarczych 
na  ̂terenie dawnej monarchji austriacko-węgier
skiej i wogóie we wschodniej Europie środko
wej. Ale chodzi o formę tej regulacji. Nie ma- 
ŻTia żądać  ̂od żadnego z państw interesowa
nych w tej sprawie, ażeby za wszelką cene-ra
tował przemysł austrjacki, choćby kosztem 
swojego przemysłu. T rakta ty  celne opierają się 
na zasadzie »do ut dcs-T a nie jak tego żąda 
Austrja, na wyłącznej zasadzie brania. O tem 
musi Wiedeń pamiętać. ,

A groźba połączeni^ Tle z Niemcami może 
ty lto  zaszkodzić ' Ausfl- ji. Di, którzy są temu 
pizeciwni, są także a |  nadto silni, ażeby do 
tego nie dopuścić. A także o tam powinien pa
miętać Wiedeń, że przemysł austr ja-ckrpo przy
łączeniu się Austrji do Rzeszy niemieckiej.

duński, Koch, 'przewodnicząc sądu. Po prze
prowadzeniu badań, komisja sądu rozjemczego 
odjechała.

W drodze do Gdańska komisja przypomniała 
sobie nagle polecenie rządu niemieckiego, aże- 
by obejrzeć progi kolejowe, o których rząd 
niemiecki twierdzi, że były zgnile i stały się 
powodem katastrofy kolejowej.

Przedstaw7!ciele niemieccy zażądali od prze
wodniczącego Kocha, ażeby cały sąd rozjem
czy. wraz z rzeczoznawcami wrócił dla obejrze
nia progów. Po przeprowadzeniu oględzin cala 
komisja odniosła wrażenie, że rząd niemiecki 
sam chyba nie wierzy w to, co mówił, gdyż 
progi są mocne, dębowe.

  o----------- —

wielka ententa, albo Liga Narodów, albo obie ląt&t-iim ^  ^ u o u ji uo Kzeszy niemieckiej, 
razem. Gdyby te czynniki odmówiły, A ustrja musiałby się prawie całkowicie zlikwidować, 
grozi przyłączeniem się do Rzeszy niemieckiej. Byłby tam kopciuszkiem 1 przedmiotem naigra- 
Czy to nie jest typowa polityka wymuszania? wania się. i
Polityka ta występuje na jaw jaskrawieją kie- ----------- — o—-------—  i
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w^ała B ia ło ru ś s to i w pogotow iu  do watfel**
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 13 maja. Z Rygi donoszą: Do-1 lejowych { pogranicznych kanałów''. Przemyśl 
wródca zachodniego frontu armji sowieckiej Tu-1 białoruski zastosowany będzie do potrzeb wo- 
haczewski wryglosił przemówienie o planach jennych, a cala Białoruś stoi w pogotowiu do 
strategicznych na wypadek wojny nolsko-ró-1 walki. Tuhaczewski zakończył swro przemó- 
syjsklej. Stwierdził on, że armja białoruska 'wienie w7 ten sposób: »Polska znajdzie na Bia- 
jest obecnie najlepiej przez Rosję ..wyekwinowa- •• iorusi swój ostatni gróbc{'?). 
na.. Przys.tapi.on(9.. do fu lo w y  pró§; ko-A.,

SaninlallSsfira© B o n ia ' iawinkswa?
 ̂ Warszawa, 13 maja (AW). Dzienniki podają, I w7ołno przejście na stronę sowietów, popełnił 

iż znany socj‘aI-rewolucjonista rosyjski Bory3 I samobójstwo w więzieniu sow ieekiein. rzucając 
Sawinkow, głośny w swoim czasie przez dobro- sie z 4 pietra na bruk.

ffi sospodarcze porozumisnie m iedzy 
Austria, Czechami I W isram i

Berlin,
ster spraw 
wę, w któr 
czych trudności,
jim ktury gospodarczej w Europie, jest rzeczą uyeh państw, natomiast ułatwia 
konieczną gospodarcze porozumienie między wspólnej polityki gospodarczej.
Austrją, Węgrami i Czechosłowacją. Porożu-1 . ----------------— 0

Dwa nowe zamachy na pociągi kolejowe
Warszawa, 13 maja (PAT). W czoiaj o godz. 

1.10 dróżnik obchodowy w odległości około 
250 m. od posterunku blok Lubiszewo na Isnji 
Tczew-Chojuice (dyrekcja, gdańska) napotkał 
na linji trzy kamienie o wadze 6, 12, 15 kłg,, 
ułożone na prawej szynie toru, przypuszczalnie 
celom spowodowania wykolejenia pociągu nr. 
741, przechodzącego blok Lubiszewo o godz. 
1.15 w południe. Po usunięciu kamieni dróżnik 
zawiadomił blok Lubiszewo, gdzie pociąg za

trzymano. Przerwy w rucheu nie było. Docho
dzenia wdrożone.

Poznań, 13 maja (PAT). >Knrjer Poznańskie 
donosi: Dnia 11 bm. o godz. 22.10 na linji Po- 
znań-Bydgoszcz dozorca toru obchodząc przed 
nadejściem pociągu lin je kolejową, pod stacją 
W ągrowsk spostrzegł na szynach dwóch męż- 
^ y z n , którzy na jego widok zbiegli. Jeden 
wystrzelił z rewolweru, lecz chybił. Nieznajomi 
pozostawili między szynami granat ręczny. 
Policja wszczęła dochodzenia.

Prosi hslelowe i lory pod Starosardem 
znaldowaly sio w  doskonałym stanie

Stwierdzi! to na miejscu polsko-niemiecki sąd roziemczy
(Telegram własny „Nowej Reformy*4).

Gdańsk, 13 maja. Członkowie sądu rozjem
czego, którzy wyjechali wczoraj do Starogar
du, zbadali dokładnie miejsce katastrofy.

Eksperci polscy i niemieccy tłómaczył! człon
kom sądu rozjemczego jak powstała katastrofa. 
Na miejsce katastrofy przybył również konsul
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(Dyskusja nad budżetem min. skarbu i opieki 
społecznej).

Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu Izba 
przystąpiła do dyskusji nad budżetem mini
sterstwa opieki społecznej.

Sprawozdawca komisyjny ks. pos. Kaczyń
ski. Sprawozdawca zarzuca rządowi, że dotąd 
pie wniósł -noweli do ustawy o Kasach Chorych. 
Dotychczas jest w  Polsce 40 Kas Chorych, wr 
r. b. utworzonych ma być nowych 2.0. Dodatnio 
przedstawia się opieka nad dziećmi, z której 
korzysta 50.000^ dzieci. Liczba bezrobotnych w 
dniu 11 kwietnia w7ynosila 182.000. Państwo
we pośrednictwo- pracy jest tańsze od pryw at
nego i dobrze funkcjonuje. Co do emigracji, to 
w r. b. przewidziana jest emigracja 20.000 lu
dzi, 7 tego 5.000 do St. Zjednoczonych, 1Q.OOO 
do Brazylj.i, 2.500 do Palestyny.

Pos. Heller (Koło żyd.) użalał się, że odpo
czynek niedzielny rujnuje robotników żydow
skich. W dalszym ciągu zabierali glos: pos. 
Styczyński, żądając przedłużenia czasu pracy 
i zarzucając wadliwość funkcjonowania Kas 
Chorych, pos. Ziemięcki, k tó ry  żądał ustawo
wego uregulowania płac robotników. Pos. Os
sowski zakończył swoje krytyczne wywody o- 
świadczeniem, że nie ma zaufania do min. So
kala. Przemawiali nadto posłowie Frank 
(Zjedn. niern.) i Staehowski, po czem posiedze
nie przerwano.

Na popoludniowem posiedzeniu Sejm po prze
mówieniach pos. S chi per a (Kolo żyd,), Wasz
kiewicza (NPR). i Puchalki (Ch. D.) zabrał głos 
minister pracy Sokal i oświadczył imieniem rzą
du, że co się tyczy czasu pracy, to rząd utrzy
mał ustawę w tej dziedzinie niezmienioną i nie 
występuje do Sejmu znowelizacją ustawy o 8- 
godzinnym dniu pracy. Konwencja waszyngtoń 
ska —  oświadcza minister —  została dotąd ra
tyfikowaną przez bardzo niewielką ilość 
państw i to nie wielkich mocarstw. Ani Anglja, 
ani Francja, ani Niemcy jej nie ratyfikowały, 
także Polska nie ratyfikowała tej ustawy. — 
Głównym powodem, który tę sprawę zatrzy
mał, było stanowisko Niemiec. Przedłużenie 
czasu pracy miało skutek, że sprawa, która w 
r. 1919 była. zupełnie bezsporną, stała się teraz 
sporną, wreszcie min. broni urzędników mini
sterstw a przed zarzutami, stawianemi w czasie 
dyskusji, oświadczając, że zarzuty te przyjmu
je pod swoim adresem. ...: . ; , .. i ; , , isj

W czasie przemówienia ministra. Sokala, miał 
miejsce incydent spowodowany zdaniem rzuco- 
nem przez * posła Wierzbickiego (N. D.). Gdy 
minister Sokal wypowiedział zdanie: »Wybitny; 
przemysłowiec^, ze strony pewnego posła le
wicowego padło pytanie: »Czy ten, który list pi
sał, jest członkiem Lewiatana?«, stojący *a 
plecami ministra Sokala p. Wierzbicki odezwał 
się: »JeżeIi- z Lewiatana, to wybitny«. Wów
czas minister Sokal zrobił uwagę: »Jest nie-i 
przyzwoitością, aby posei stojący za plecami 
ministra w ten sposób się <wyrażal«. Skonster
nowany pos. Wierzbicki ustąpił, a posłowie le
wicowi poczęli bić brawo ministrowi. W tej 
chwili na lawach prawicy wybuchła burza, tak, 
że zdawało się, że lada . chwila przyjdzie do 
bójki. *■ .'!■■■: .'PS:-- V;

Wrzawa potęgowała się do tego stopnia, że 
minister przestał mówić i schodzi z trybuny.

W icemarszałek Gdyk oświadczył, iż dysku
sja w sprawie budżetu ministerstwa '^ t
zakończona i uiJEfeła głósti T ej, jfa *
Kaczyńskiemu.

Wyw7oluje to nową burzę na lewicy, roslo - 
wie Barlinki, Dobrowolski i inni podbiegają pod 
trybunę* marszałka i wyrzucają wicemarszałko
wi Gdyk owi, że nie uspokoił prawicy, w skutek 
""""•o minister musiał zaprzestać mówić. Wrza- 

• się tak  dalece, że wicemarszałek'
zamyka na chwilę posiedzenie.

W  czasie przerwy wyjaśniónó, że m inister 
Sokal nie słyszał pytania, rzuconego w jego 
stronę z lewicy, wobec czego na odezwmnie się 
pos. Wierzbickiego zareagował.

Po wznowdeniu posiedzenia minister Sokal 
dokończył swe przemówienie, poczem Izba prze 
prowadziła glosowanie nad preliminarzami bu- 
dżetowymi ministerstwa sprawiedliwości, prze
mysłu i handlu, rolnictwa i reform rolnych. — 
Naogół przyjmowano budżety w  myśl wnio
sków komisji, jedynie w budżecie ministerstwa 
sprawiedliwości wstawiono na prace nad hieią- 
cem ustawodawstwem 60.000 złotych i na re
konstrukcję zniszczonych przez wojnę ksiąg 
gruntowych 95.000 złotych oraz podwyższono 
również kredyty na prace komisji kodyfika
cyjnej do 500.000 złotych. f.

W  budżecie ministerstwa przemysłu i han
dlu wstawiono na przemysł ludowy nowych
70.000 złotych, 22.000 złotych wstawiono na 
pokrycie różnic, pdocentów od pożyczek, za
gwarantowanych przez ustawę o popieraniu 
przemysłu ludowego, dalej* podwyższono znaczą

TRAGEDIA IRLANDKI
(Przekład z angielskiego przez M. M.)

(Ctyg daJszy)* 2
W  tym glosie, o dźwięku niemal dziecięcej 

słodyczy, usłyszał Beckett ten sam upór, tę 
samą niezłomną wolę i stanowczość, co niegdyś 
była przyczyną ich rozłąki... Od pierwszych jej 

; słów stawało przed nim widmo ich nieporozu
mień i rozdźwięku. W racała do niego nieprze
jednana, lecz raczej Jeszcze silniej uzbrojona 
do tej walki, która życie ich rozdarła* K rótka 
chwila szczęścia rozpłynęła się dla niego w 
bezmiarze rozpaczy...
• —  Mój obowiązek, —  począł gorączkowo, 

lecz niemal natychmiast zamilkł, 
i Próżną było rzeczą po 10 miesiącach zerwa
nia rozpoczynać napowrót jałowe dyskusje tyle 
razy  już wyczerpane, zwłaszcza gdy żadne z 
nich nie. zmieniło svroich uczuć — on zawsze 
był wiernym stronnictwu Collinsa, a Mary na
leżała do partji Walery.
■ I nic nie zdołało odmienić ich przekonań —  
ni długie lata małżeństwa, ni obecność ich 
dziecka. Mary wolała raczej wszystko opuścić, 
i w trudzie i w  niebezpieczeństwach iść za ty 
mi, którzy marzyli o prawdziwej niepodległości 
Irlandji, niż wyrzec Się swego ideału; Beckett

znów mimo swej miłości dla niej, miłości tak 
gorącej, wiernej, a pokornej, nie mógł, nie po
trafił oddać swego życia na usługi partji rewo
lucyjnej, której działanie uważa! za zgubne dla 
dobra swrego kraju,

Gdy tak  stal koło niej w głębokiej ciemno
ści, wydało mu się, że ciemność ta przybiera 
jakby konkretne kształty, że twrorzy mur, od
gradzający ją od niego na zawsze. Gnębiące to 
wrażenie odebrało mu znówr przez chwilę 
wszelkie poczucie rzeczywistości,, zapomniał 
n aw e t,ją  spytać, dlaczego chciała.go widzieć, 
z  nim mówić? Zniszczoną nadzieja szczęścia nie 
pozostawiała już miejsca na jakikolwiek odruch 
myśli lub woli... Uczuł tylko ciężar wilgotnego, 
dusznego powietrza, którem  oddychał dotąd i 
ręką przesunął po spotnfalem czole.

Mary stała kolo niego bez słowa i ruchu. -— 
Gdyby nie ten straszny ciężar przygniatający 
mu piersi, byłby myślał niemal, że jeszcze na 
nią czeka... Uczucie tej samotności było tak 
straszliwe, że mimowolnie począł się wsłuchi
wać w zachrypłe odgłosy, dochodzące ku nie
mu z poza zamkniętych drzwi baru.

— Trzy funty dają mi tygodniowo, to nie 
wiele. • .. , I

— Lepiej to już nic, gdy o roboty trudno ~  
dorzucił drugi głos. ■■ Uf;® '.

—  A syndykat — co? — p y ta ł inny. t jJd
Rozmowa toczyła się dalej w tym samym to

ner, ospała, leniwa. Poczem glosy umilkły, ktoś 
zawołał o rachunek. Słychać było brzęk pie
niędzy, rzuconych na stół, i metaliczny ten 
dźwięk wyrwał Becketta z chwilowego odręt
wienia. Uprzytomnił sobie, że oto, po tak  dłu
giem rozstaniu, jest nareszcie razem z Mary, że 
znów przy niej stoi, tak jak dawniej — a je
dnak świadomość, że w takiej chwili potrafił 
zająć swą uwagę obojętną gawędą nieznanych 
robotników, odsłoniła mu nagle całą bezna
dziejność ich wzajemnego położenia... Litość 
nad własnym losem ścisnęła go za gardło. I 
uczuł strach, strach by te chwile, nie rozprysły 
się bezcelowo w tem gnębiącem milczeniu... 
Trzeba było z nich korzystać, wyzyskać każdą 
minutę, mieć później na życie całe wspomnie
nia niezatarte... Schwycił go teraz, jakby go
rączkowy pośpiech by mówić, słuchać, żyć z 
nią razem, życiem ich wspólnem, choć przez 
tych chwil parę...

Ale co mówić? Skoro każde słowo rozważo
ne być musiało! I  pierwszy raz w życiu uczuł, 
iż nie potrafi poproś tu tak, jak  zwykle, wypo
wiedzieć jej tego co myśli i czuje — tego, 
czem mu dusza wezbrała w tej chwili — tej mi
łości żałosnej i jakby radości smutnej...

Lecz Mary pierwsza się odeziwała — pytając 
o ich dziecko.

Szczęśliwy, iż nareszcie usłyszał znowu ten 
głos kochany, Beckett odparł pośpiesznie:-jjĆ

Chłopiec zdrów, myśli ciągle o tobie, tę-JW  szarym zmierzchu rysowały się czarne syl-
skni za swoją matką, — przyczem zaśmiał się 
znanym jej ruchem, odrzucając w tył głowę, 
gdy dodał:

— Myślę, że ciebie lćocba zawsze więcej o- 
demnie.

— Czyż naprawdę? — spytała cicho. — Głos 
jej zadrgał z lekka, Beckett widział w ciemno
ści drżenie powiek, któremi oczy przesłaniała, 
gdy poruszyło ją silne, a miłe wzruszenie. Zda
wało mu się, że -widzi każdy jej odruch, każdy 
nich, znany mu od tak  dawna... Wspólne 
wspomnienia tylu lat uderzyły w nich falą za
pomnienia uraz i miłości. Zmartwychwstały 
nagle przed nimi te lata, przeżyte w jedności 
i zgodzie, gdy uczyli Się znać i kochać wza
jemnie... Nagle Mary znalazła się tuż koło 
niego, czy ją  przyciągnął ku sobić, czy do nie
go sama się zbliżyła, tego nie potrafiliby po
wiedzieć, lecz oto głowa jej wsparła się na ra
mieniu Becketta ,a jego ręka szukała jej dło
ni...

Zablysko nagle światło... Jim m y otworzył 
drzwi baru i obojętny, nie patrząc na nich rzu
cił: j

—  Niema już nikogo, radzę prędko wycho
dzić, zanim inni nadejdą.

Wyszli. Na ulicy mżył drobny deszcz, mar
szcząc wodę rzeki, której brzegiem szli zwolna.

wetki łodzi rybackich.
Beckett objął ramieniem swoją żonę. Jakże 

bardzo wydawała mu się wiotka i szczupła, 
gdy tak szła obok niego. I szli tak  dalej w 
milczeniu, bojąc się tylko, by niebaczncm sło
wem nie zamącić tego szczęścia, które ich 
chroniło przed deszczem i zimnem — przed 
tem, co w głębi dusz czuli sobie -wrogiego...

Miasto miało wygląd opuszczony i smutny, 
nieliczni przechodnie snuli się po biocie ciem
nych ulic. Rzeka przewalała z monotonnym 
szumom, brudne swoje fale, a coraz silniejszy 
deszcz uderza! kroplami w odrapane, żółto fa
sady starych domów, na których ścianach woj
na domowa pozostawiła swe piętno: ślady kuł, 
poodbijane kawałki murów, strzaskane szyby, 
zatkane chwólowo deską...

Ale ani Beckett ani Ma.*y nie widzieli tej 
brzydoty, smutku' i nędzy, wiejącej tu taj z 
każdego kąta. Zżyci od dziecka z tem środow i 
skiem, ‘uważali Cork za najpiękniejsze miasto 
na świecie, dziś zwłaszcza, gdy stało się ducho
wą stolicą wolnej Irlaudji, przytułkiem modli-, 
twv. walki i siły. '^1 '

(C. cL n.)



N O W A  R E F O R M A

inie subwencje dla Targów Wschodnich' we Lwo
wie i Targu Poznańskiego. Na pokrycie ko
sztów, związanych z gruntowną rewizją taryfy 
celnej podwyższono kredyt o 30.000 złotych. 
Przyjęto dalej większością głosów prawicy i 
centrum oraz P. P. S. wniosek pos. Pluciń
skiego, domagający się kredytu 90.000 złotych' 
na rzecz polskiej delegacji Rady portu w Gdań
sku. : ■ ■ ■ ■ ■ . ■ ■ ■ ■ ; , ; ■

ROZPOCZĘCIE DYSKUSJI NAD BUDŻETEM 
MIN. SPRAW WOJSK.r ■

f  Następnie Izba przystąpiła do wysłuchania 
gruntownego i bardzo obszernego sprawozda
nia posła Czertwertyńskiego o preliminarzu 
budżetowym ministerstwa spraw wojskowych

Dyskusję odroczono do dzisiejszego posie
dzenia. ... ; ; ;| ) u!.;.;;-, I j>: i Wfei :}&! : i?

RMUSnatju posła Ponlałoosklsso
Na wczorajszem posiedzeniu komisji reform 

.olnych przewodniczący Poniatowski poinfor
mował komisję, że zgłosił do marszałka Sejmu 
■listowną rezygnację z pełnionych dotychczas 
funkcyj przewodniczącego komisji, uważając, 
że bieg prac komisji może być wydatniejszy i 
wyraźniejszy, jeśli funkcja przewodniczącego 
pełniona będzie przez kogoś z większości ko
misji i bliższego referentowi. Po oświadczeniu 
przewodniczącego, poseł Nawrocki zapropono
wał postawienie tej sprawy na porządku dzien
nym posiedzenia komisji. W odpowiedzi poseł 
Poniatowski oświadczył, że życzenie posła Na
wrockiego zakomunikuje swemu zastępcy.

f i

\

Dalsze wyprawy bafydtie M fM tieso
Groźny MMkowsk! znowu na widowni — Brak połączenia łoletonieznsno 

z waznemi posterunkami policyjnemi utrudnia akcję pościgową
•i (Korespondencja „Nowej Reformy**)- ; ■■•"’ ■

j Reakcja w Prusiech
! Kraków, 13 maja.

(z). Gdy <w Niemczech jest przy władzy pra
wicowy gabinet Luthera, a na prezydenta Rze
szy wybrano Hindenburga, w Prusiech rządzi 
eoc. Braun, który  — według pruskiej konstytu
cji — wybierany na stanowisko prezesa rządu 
przez Sejm, jest równocześnie prezydentem 
wną nielogicznością. Prusy są sercem Niemiec 
i są  wreszcie nawet fizycznie magna pars Nie
miec. Przeciw Prusom nie można w Niemczech 
prowadzić żadnej polityki.

To w Niemczech wszyscy rozumieją, a prze- 
idefwszystkiem rozumie prawica, która po wy
borze Hindenburga ma tylko jedno pragnienie: 
ponieważ centrum opiera się na glosach robot- 
Prusiech, jako takich, nie jest to rzeczą łatwą, 
ponieważ centrum opiera się na glosach robot
niczych, które są niezwykle czułe na politykę 
Sejmu pruskiego, bo dotyczy ona zagadnień so
cjalnych, a więc bezpośrednio obchodzących 
robotników.

To wiaśnie spowodowało, że centrum głoso
wało za gabinetem socjalistycznym Brauna i 
udzieliło mu poparcia. Zresztą było to możliwe 
tylko przy neutralności niemieckiej partji lu
dowej (Deutsche Yolkspartei), kierowanej 
przez ministra spraw zagranicznych Rzeszy, 
Stresemanna, k tóra po wyborzo Hindenburga 
chciała., odczekać, jakie to zrobi wrażenie w 
ów i ecie.

Widocznie wrażenie to okazało się dla Stre
semanna zadowalniająeę, bo o to ludowcy prze
szli do ataku. W komunikacie, ogłoszonym w 
dziennikach berlińskich, ludowcy oświadczają, 
że nie mogą zgodzić się na rząd w Prusiech, 
którego prezesem byłby socjaldemokrata, ja
kim jest Braun. Równocześnie zapowiadają, że 
dymisja ministra spraw wewnętrznych, socjal
dem okraty Severinga, jest już zdecydowana.

Tak więc następstwa wyboru Hindenburga 
poczynają się już dawać uczuwać. Reakcja na 
całej litiji przechodzi do ataku.

V  ----- Jarosław, 1 1  maja.
(ęs) Jeszcze nie u cieliło echo mordu, dokona

nego przez groźnego Mitkoiwstkiego i tow. na po 
stęmunikofwyin śp. Seutkoiw&kiim, a już znowu opi- 
nja publiczna została dio głębi poruszona świe
żym mordem i napadami rabunków emi, dokona
nemu! tym razem w dwóch wypadkach w biały 
dzień. ' . ,j- 'iv ; .f :

I tak 7 bm. Matkowska, istotnie obecnie legen
darny, postrach powiatu naszego i olkoiliiózmycih, 
wraz ze swoją szajką, uzbrojoną w karabiny, na
padł o 7 rano na drodze z 'Kańczugi do Dynowa 
w miejscowości Haty Szklarskie piow. Rzeszów, 
na handlarza bydła Józefa Schiffmama, któremu 
zrabował całą gotówkę w kwocie 4000 zł.

Zauważyć należy, że w tym ozaede jechał cały 
szereg far z kupcami, zdążającymi na jarmark w 
Dynowie. W tym dniiiu, w kilka godzin później, 
został w lasach Tarnówka, dyrektor lasów Kełler- 
man, zamordowany. Gdy powyższe wypadki były 
u nas ze zgrozą komentowane, a wrażenie jeszcze 
nie minęło, już 9 bm. o 12 w nocy nieuchwytny 
Matkowski, dokonał śmiałego napadu rabunkowe
go u właściciela folwarku w Cieszą,cłnku, odległym 
o parę kim. od Jarosławia, 80-letńiego staruszka 

Zalosińskiego, ku któremu wymierzywszy lufę

karabinu, krzyknął: ' dawaj pieniędzy, albo 
śmierć**! Załeeiński z zimną krwią odpowiedział: 
„strzelaj**! Ta odwaga inteligentnego starca wi
docznie zaimponowała Matko wstMemiu, gdyż ogra
niczył się dio zbyt drobnej kwoty. Gdy w pół go
dziny później nadjechał syn p. Zaleś haskiego ban
dytów już nie zastał, którzy najprawdopodobniej 
korzystając z ciemności nocy, skryli się w lasach 
iozfwiienickich. Policja zanządaiła energiczny po
ścig, jak dotąd bez pozytywnego rezultatu.

Zaniepokojona opinja żąda likwidacji owych a- 
nioirmalnych stosunków bezpieczeństwa, w tym też 
kierunku apeluje do komendanta powiatowego po
licji państwowej komisarza p. Bugajskiego. Pod
nieść należy, że jedną z przeszkód technicznych w 

pościgowej jest brak połączeń telefonicz
nych niatyllkiO z mniejszemi posterunkami poliicyj- 
nerni, ale takiiemi jak np. Pruchnik, Kańczuga iitp. 
Czyżby na wydatki tak kardynalne i nieodzowne 
w imię bezpieczeństwa życia obywateli, uginają
cych się pod brzemieniem różnych danin państwo
wy ich i komunalnych nie znalazła się skromna ru
bryka w budżecie? Wszak obywatel, spełniający 
swoje obowiązki ma prawo żądać bezpieczeństwa 
su7ego mienia i życia. ,■< ; ‘ f>, u :, j ■
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Z m\smzaromadzenlD Towarzystwa
nflłoinikto Krakowa

(Opadanie gzymsu z wieży ratuszowej. — Nowy 
zarząd Towarzystwa).

Na wczorajszem walnem zgromadzeniu Tow. 
miłośników Krakowa stwierdził dr Tomkowie*., 
jako członek komisji miejskiej dla zbadania wie
ży ratuszowej, że gzyms kamienny z pod hełmtt 
wieży ratuszowej opada i grozi niebezpieczeń
stwem. Wogóle stan wiieży ratuszowej jest bardzo 
eły i wymaga najspaesizniejszej restauracji.

Obecny na zgromadzeniu wicepr. Rolle . wyja
śnił, że restaurację wieży ratuszowej rozpoczęto 
■przed wojną i zbudowano już nawet rusztowanie. 
Wojna przerwała jednak roboty, obecnie zaś z po
wodu brak^tunduszów, gmina nie jest w możno
ści podjąć 'tych robót na nowo.

Na wczorajszem zgromadzeniu do wydziału To
warzystwa zostali wybrani: Wacław Anczye, dr 
Klemens Bąkowski, dr Adam Bochnak, Adam 
Chmiel, dr Jan Dąbrowski, dr Kozimi eb^ Dobro
wolski, dir Jerzy Dobrzycki, dr Tadeusz Estreicher, 
di- Roman Gródecki, dr Feliks Kopera, Edward 
Kubalski, Leonard Lepszy, dr Józef Muozkowski, 
dr Jerzy Mycielski, da- Jul jam Pagaczewski, wi- 
coprez. Karol Rolle, dr Adóif Szyisako-Bohusz, dr 
Stanisław Tomkowi e z, Franciszek Turek, Antoni 
■WaśkowsM. Kierowmik sekretarjatu: Ludwik Stjro- 
jek.

Do komisji kontrolującej zostali wybrani: dr 
Władysław Baran, Józef Dorawski, Juljan Robi- 
łewicz. .'i d

na pierwszych członków honorowych powołał Że
romskiego i Kasprowicza, a na prezesa Jana Lo- 
raitowioza, wysyła jako swego delegata Boya-Że- 
leńskięgo; Wyjeżdża- on w najbliższych dniach do 
Paryża. , ■; . ;..

P ie lgrzym k a  ś lą sk a  u Ojca św .
Z Rzymu donoszą 12 bm.:
Wczoraj papież przyjął pielgrzymkę śląską, pro

wadzoną przez ks. Hlonda. Obecny był ambasa
dor Skrzyński i przebywający w Rzymie biskupi 
polscy. W przemówieniu swem paipdeż wyraził ra
dość z powodu pielgrzymów, którzy stoją przed 
nim, jak synowie przed ojcem, idą z. kraju dale
kiego, w którym on długo żył i który pokochał. 
Tern większa jest Tadość papieża, że widzi przed 
sobą wszystkie stany, a zwłaszcza' robotników, w 
których środowisku spędził własną swą młodość. 
Ojciec święty zna zalety ludu, do którego piel
grzymi należą, zma jego religijność i cnoty, toteż 
błogosławi krajowi pielgrzym ów, i w pracy i w u- 
koehamiu, a zwłaszcza młodzież.

Po błogosławieństwach papież opuścił salę, — 
wszelako usłyszawszy z daleka śpiew chóralny 
„Boże coś Polskę**, wrócił do  ̂sald i wysłuchał do 
końca śpiewu, poczern głośno po polsku zawołał 
do pielgrzymów „Bardzo dobrze**, co wywołało 
niesłychany entuzjazm u pieJgrzymó.w

N iesłych an e d em on stracje  
a n tip o lsk le  nr P ru sach  W schod n ich

Z Królewca donoszą 12 bm.:
W niedzielę po nabożeństwach w kościołach w 

Królewcu za dueze ofiar katastrofy pod Starogar
dem odbyła się demonstracja antipolska z udzia
łem 2000 osób. .W  mowach żądano przyłączenia 
Pomorza do Niemiec-. Podobne, manifestacje odby
ły &ię we wszystkich miastach Prus Wschodnich. 
Dziś z polecenia władiz odbędą się w szkołach od
czyty o trudnościach, spowodowanych przez 
istnienie korytarza pomorskiego. Sejm wschodnio- 
pruski powziął rezolucję, stwierdzającą, że kory
tarz nie może być tolerowany. +

PdtmaSJonowy deficy t tea trów  
lw ow sk ich

Miejska komisja teatralna odbyła posiedzenie 
czterogodzinne. Ze sprawozdania wynika, że defi
cyt wszystkich teatrów miejskich od listopada ro
ku zeszłego do 10 bm. wynosi 545.000 zł. Wicepre
zydent p. Cklamtaez zdał sprawozdanie z konfe- 
retncyj warszawskich. Międzymiastowa komisja 
teatralna będzie reprezentantką wszystkich tea
trów w Polsce. Po długich pertraktacjach ze Zwią- 
kiem artystów w Warszawie doprowadziła, po re
wizji regulaman-u i kontraktów, do porozumienia i 
umowy ze Związkiem artystów, dzaęki czemu bu
dżet artystów miejskich we Lwowie będzie w 
przyszłości mniejszy o pół miłjona złotych.

Dyskusja teatralna nie została jeszcze ukończo
ną, dalszy ciąg nastąpi w piątek. Na piątkowem 
posiedzeniu zadecydowaną zostanie sprawa nomi
nacji dyrektorem teatrów miejskich we Lwowie p. 
Schillera obecnego dyrektora teatru Bogusław
skiego w Warszawie. Za nominacją tą oświad
czyły się już prezydjum miasta Lwowa i  magi
strat, Lwowa.

Budowa k o le jk i K rakdw-Pinczdw
Jest wszelka nadzieja, że niebawem rozpocznie 

się budowa kolejki dojazdowej Kraków—Pińczów, 
dzięki udzieleniu przez gminę m. Krakowa sejmi
kowi piińezowBikd ©miu ma ten cel subwenc ji w kwo
cie 250.000 zł. Kolejka ta połączy z Krakowem 
nadzwyczaj urodzajne powiaty pińezowski i nrie- 
ehowaki Dzięki temu rolnicy z tych powiatów bę
dą mieli ułatwiony zbyt swoich produktów w  Kra-

NOWY LEKARZ SZKOLNY W KRAKOWIE.
Tymaz. zarząd miasła^zaniianiował miiejskim leka
rzem sizkplnym dra A. Bieńkiewieża, b.. pracowni
ka miejskiego Urzędu zdrowia.

SPIS NIE WIDZĄCYCH. Województwo krakow? 
skie zarządziło przeprowadzenie spisu wazystkicli 
niewidząeych, znajdirjących się w obrębie miasta 
Krakowa. Niewidząeych, tak dzieci jak i doro
słych, należy zgłosić w odnośnych komiisairjatacli 
obwiodioiwyoh do dnia'25 bm.

OTWARCIE PÓLKGŁONJI DLA MŁODZIEŻY 
RĘKODZIELNICZEJ. W niedzielę 17 bm. o god;z. 
.4 po poł. odbędzie się otiwaâ cie parku „Juvenja“ 
Związku, młodzieży rękodizSelniezej i przemysłowej 
na błoniach, przy nowym .korycie Rudawy. Zwią
zek, jak corocznie, urządza i w roku bież. ,pół
kolonie “ dla młodzieży rękodzielniczej i przemy
słowej całego Krakowa. Uczniowie zgłaszać się 
mogą w każdą niedzielę, i święto w parku „Juve- 
nja“ od godz. 3—6 hib też w tygodniu w sekre
tariacie Związku przy ul. Krupniczej 29, teł. 2593 
od 7—9 wieczorem. Chcący korzystać z „półkolo- 
aijiM winni zaopatrzyć się w zaświadczenie swego 
pracodawcy albo kierownika szkoły wiecizorowej, 
względnie osoby wuarogodnej. Każdy „pólkołoni- 
sta“ prócz wpisowego 2 zł. nie opłaca żadnych in
nych należytości, a otrzymuje pełne prawa człon
ków Zwiąizku: bierze udział w zafoaw7-aeh, grach i 
ćwiczeniach pod fadiowem kierownictwem nau
czycieli, otrzymuje kostjum zabawowy, bierze u- 
dział w wyciecizkach, korzysta z wseystkich urzą
dzeń, otrzymuje posiłek itp. Spodziewać się nale
ży, że pp. pracodawcy wipłyną na swych uczniów, 
by korzystali'' ź ■^^OdziOjstw ,,T)ólfcolomji“.

PRZESUNIĘCIE TERMINU AWANSÓW W 
WOJSKU. W roku bieżącym doroczne awanse w 
maju wojskowe będą przesunięte do jesieni. Wo
bec tego towarzyszące tym awansom przesunięcia 
na stanowiisikaeh wojskowych będą opóźnione.

ODZNACZENIE. „Monitor Polaki** ogłasza: Pre
zydent Rz,pitej polskiej positanowieniein z 18 kwie
tnia 1925 nadał inżynierowi Zenonowi Danldewii- 
ezowi, st. inspektorowi ewidencyjnemu i dyrekto
rowi katastru przy Izbie skaubowej w Krakowie, 
złoty krzyż zasługi, za zasługi położone w dziiedzi-' 
nie organizacji służby ewidencyjnej katastru po
datku gruntowego.

ZAKUPNO MASZYN DO CZYSZCZENIA MIA
STA. Wczoraj odbył się komisjonalny odbiór sa
mochodów, które magistrat, zakupił dla zakładu 
czyszczenia miasta. Pi^eprowadzono na ul. Andrz, 
Potockiego próbę kropienia, mycia i zamiatania 
ulicy. Pizeprowadizoaie. próby wykazały wielką, 
sprawność maszyn; 1  wóz wody do kropienia uli
cy obejmuje s-zerokość 15 m., tak, że prrzy jed- 
uOT.aziOwy-m przejeździe może być skropiona naj- 
szersza ulica w Krakowie na całej szerokości na
wet wraz z chodnikami. Taksamo mycie bruków 
okazało się bardzo diobrem, gdyż prąd wody zmy
wa bruk aż do naturaln ej bar wy kamienia. Wre- 
&zde i zamiatanie okazało się sprawne. Na razie 
gmina zakupiła dwa takie wotzy. Z wozami cięża- 
rowemi przeprowadzono próbę przy obładowania 
ich ciężarem 5-touowym i wyjecihauiu na grządki 
grunt na wysypisku w Dębnikach. Wozy wykaza
ły zupełnie należyte i odpowiadające celowi fuu- 
kcjionowaaiie.

POMOC DLA POGORZELCÓW. Podczas pożaru 
w Rykach w .kwietniu ł>r. spłonęło 257 domów, 
■tudizież 160 kramów i1 wairsizitaitow. Pozostało bez 
dachu nad głową w najsto&^Jejsizej nędzy  ̂ 2650 
osób wyznania mojż. i 240 chrześcijan. Z inicjaty
wy ptrezydjuan krakowskiej gminy Izraelickiej u- 
tworzył się w Krakowie komiiitet dla niesienia po- 
roocy ofiarom tego pożaru, w którego s>klad wcho
dzą członkowie Rady wyznaniowej. Onegdaj od
było się pod przewodnictwem prezyd. gminy dra
•n p t  t _ t_ . _ • IrA.-mifofn Ti O IrtArflTń

K E  S f J ia S A .

^1 -, . ..;-b 'i- - . , Kraków, 13* maja.

P o ls k a  w eźm ie  u d z ia ł  w  m ięd zy - 
, n a ro d o w y m  z je źd z fe  k iu b d w  

lU e ra e k lc h
Z  Warszaiwy telefonują nam:
Dnia 21 ma.ja odbędzie się w Paryżu paeirwszy 

nniędzyinanodowy zjaizd P. E. N. (Poets Essays-t No- 
velbt Club), w którym wezmą ud'ział wseysitłiie 
kraje z wyjątikde-m Rosji i Niemiec. Niedawno za
wożony w .Warszawie polski klub literacki, kt|óry

feowie, nawzajem Kraków uzyska obfitą aprowiiiza- Rafała Lamdaua potsiedzeme komitetu, na ktorem 
cie z tych powiatów. Na posiedzeniu pełnej Rady l przewodniczący przedstawił stnasziną. nędzę pauu- 
przybeeiznej komisarza, rządu w dniu 16 marca b r.|jącą  wśród pogorzelców, poeizem uchwalono zwró- 
sprawa ta po wyrażeniu przetz Radę przychylnej dć się do ludności o; 
opinji w tym względzie izostała defiiniityiwnie sfina- 
foo-wana. :
W sp raw ie  la tarn i orientacyjnych

Jak  się dowiadujemy, protest katolickiego staw. 
właścicieli realności w sprawie latarń orientacyj
nych miał 'zostać przez Wyda. Sam. we Lwowie 
odrzucony. Pożądane byłoby, aby wiadomość ta 
się sprawdzała, by w ten Sipoisób nie stało już nic 
na przeszkodzie dalszemu urządzaniu latarń, któ
re okazały się bardzo praktyczne i pożyteczne. 
Elektrownia *miejska w szybikiem tempie już obe
cnie prowadzi roboty. Obecnie wykonuje się ro

nt oty w części miasta koło Wawelu. ; , ,:ii ,

WPISY DZIECI DO SZKÓL POWSZECHNYCH 
MIEJSKICH z ukończonym 6 rokiem życia odbę
dą się w Krakowie nie z końcem sierpnia, lecz 
przed wakacjami, tj. w dniach 30 czerwca, 1 i 2 
lipca br. Kartki wpisowe do 1 kl. powszechnej już 
wydaje Rada szkolna miejska w Krakowie (ul. 
Podzamcze 1) w dni powszednie w godzinach urzę
dowych od 8 do 2 po południu. Ze względu ną 
ruch i ścisk przy zapisach, pożądamem jest, aby 
rodzice lub opiekunowie zawczasu positarali się o 
kartki îpissowe do 1  klasy powszechnej. .

&kaej gminy iziraelackiej wyasygnowało na ten cel 
kwotę 1000 zł. Datki przyjmuje kasa gminy izrad 
w Krakowie.

Z TARGU. Na wczorajszym  targu płacono na
stępujące ceny; litr m leka zbieranego^ 25—30 gro?
 __________ u;_____   ‘.3̂ __Af\ tnr ś.mmroro-rr

Z  kraju i ze świata
PREZYDENT WOJCIECHOWSKI W KROTO

SZYNIE. Z Krotoszyna dono&zą, że w dniu 21 bm. 
przyjeżdża tam prezydent Rzipdtej i pozostanie do 

.22 bm. Władze wszczęły wielkie starania dla u- 
piększeniia m.ia&ta na przyjęcie dostojnego gościa. 
Magłefcrait upiększa miasto, które też tego bardzo 
już potrzebowało.

WYJAZD MIN. ROtLNICTWA DO PRAGI. Mi
nister rolnictwa Janicki wyjechał do Pragi w to
warzystwie naczelnika wydziału ekonomji kierow- 
iińczej p. Stefana Królikowskiego oraz sekretarza 
p. Zyekiego. P. .minister będzie w Czechosłowacji 
przez 4: dni, podczas których weźmie udział w o- 
twarciu wysitaiwy rolniczej w Pradze, zwiedzi sze
reg gospodarstw rohiiiczyeh, spółdzielnie, uczelnie 
oraiz zakłaidy rolnicze. Do Warszawy minister J a 
nicki wraca 18 bm.

ZAMKNIĘCIE TEATRU BOGUSŁAWSKIEGO. 
Z Warszawy dęuoęzą: Krążące od pewnego czasu 
pegłoski na temat likwidacji teatru im. Bogusław- 
skiogo okazały się prawdziwe. Zapowiedziane na 
dzień wczorajszy przedstawienie nie odbyło się, a 
■teatr zawiesił swoje czynności z powodu niepowo
dzeń kasowych. Losem zespołu artystycznego,' 
którego kontrakty upływają dopiero 31 września, 
zająć się ma Związek artystów scen polskich. 
BŁYSKAWICZNE ROZMOWY TELEFONICZNE 

PoujjĘDZY POLSKĄ I AUSTRJĄ. Wedle wiado
mości z Warszawy, oprócz zaprowadzenia telegra
mów błyskawicznych dyrekcja poczt opracowuje 
projekt ustanowienia błyskawicznych rozmów te- 
lefoniiciznyoh. Rozm0'wy takie mają być najpierw 
wprowadzone' w komunikacji telefonicznej z Au- 
•shrją, gdzie tego rodzaju rozimowy j'uż istnieją we 
wi-izystkicin połącizeniiach z paiisitwami sąsiedinii-emi 
z wyjątkiem Polski. Oplata za rozmowy błyskawi
czne ma być pobierana w 9-krotnej wysokości ta
ryfy zwykłej.

OKRADZENIE INTERESENTA W BANKU 
POLSKIM. Z Warszawy telefonują nam: Wezonj 
o godz. 2 po poł. .zaszedł w Banku Polskim wy
padek okradzenia, jednego z interesentów. Przy 
okienku kasowem czekała swej kolei panna Teo
fila Ar cicho ws.ka, inkasentka jednej z firm prze
mysłowych. W chwili, gdy tylko dwie osoby d:zie- 
łiły ją od kasy, położyła tekę z 8000 złotych obok 
okienka. Gdy następnie przyszła jej kolej i chciała 
sięgnąć po teczkę, teczka już nie było. Okradzio 
ńa zaalarmowała policję. Mimo wszczętych poszu
kiwań, pieniędzy nie znaleziono.

ZGON KS. BISKUPA KLGSKEGO. Z Poznania 
doaioezą 12 bm.: Dziś w południe nadeszła z Gnie
zna wiadomość, że zmarł tam biskup sufragan Wil
helm Kloske w 73 roku życia. Śp. biskup Kloske 
z powodu ciężkiej ohoToby nie pełnił jut od kilku 
lat, swoich obowiązików a na jego miejsce został 
mianowany bisbrpean sufraganem ks. Laubitz. *— 
Obaj pomimo nazwisk niemieckich są Polakami.

WOJEWÓDZKI ZJAZD oraz doroczne wahie 
zgromadzenie pracowników państwowych z woje
wództwa tarnopolskiego odbędzie się w Tarnopo
lu 17 maja, tj. w niedzielę o gódz. 4 po poł. w I 
gimnazjum. Na począdku dziennym obok wielu 
spraw aktualnych, sprawa nowelizacji usfarw urzę
duj cizych. Na zjaizd ten zaproszono posłów, sena
tor ów i sąsiednie związki wojewódzkie. .

BRAT ZAMORDOWAŁ BRATA. Do więzienia 
lwowskiego okr. sądu karnego przystawiono one
gdaj-Piętra Greckiego, parobka ze wsi Tołsaczowo 
•pod narzutem zamordOAyania brata ■‘Jaufp Piotr u— 
derzyl Jana w skroń a następnie uchwycił go za 
szyję i udusił. Do zbrodniczego czynu przyznał 
się, starając saę usprawiedliwić tean, że brat jego 
popełnił kradzież owijacży a-m szkodę Michała Bu
rego. ozem . tak przejął, iz napadł na brata i 
śmierć mu zaSn.

POSTERUNKOWI POBICI PRZEZ ROBOTNI
KÓW. Czterej robotnicy Zakładu wodociągowego 
we Lwowie podrażnieni onegdaj w nocy żądaniem 
■posteirunk owych wylegitymowania saę, rzucili się 
na nich i ciężko ich pobili.

ŻONOBÓJCA. We wsi Lipiny pow. brzezińskie
go gospodarz, kupiec i stelmach w jednej osobie 
Jant-cizak, podszczuwany od dłuższego czasu przez 
swą kochankę przeciw własnej żonie, z którą po- 
stauiOwU się rozłączyć, wróciwszy onegdaj^ do do
mu z zamiarem radykalnego załatwienia się z żo
ną, jak zwykle wszczął z nią awanturę, a gdy żo
na nie przyznawała mu racji, chwycił stojący pod 
ręką żelazny ciężarek warsatatowy i rzucił nim w 
gliowę żony. Uderzenie było tak silno, żo nieszczę
śliwej pókla czaszka i wyprysł mózg,

UCZEŃ 4 KLASY SZKOŁY POWSZECHNEJ -  
ZABÓJCĄ. Z Niomirowa dono&zą do „Słowa Pol- 
skiego“, że Władysław Wonotny, uczeń 4 klasy 
szkoły powszechnej w Niemirowie podczas bójki 
fłduiął nożem 13-łetniego Marjana Kotowiciza po
wyżej kolana. Po upływie pół godzimy Kotowicz 
zmarł wskutek upływu krwi. Wonotny p<o dokona- 
uiu cizynu zbiegł. Poszukiwania za młodocianym 
zabójcą prowadzi miejscowy postei-unek. ,

:  •- !
ODZNACZENIE POLSKICH SOKOŁÓW W 

RZYMIE. Z Rzym>a donoszą, że drużyna sokola z 
Poznania, złożona z 10 osób pod przewodnactwem 
p. Ta,banowicza, otrzymała pierwszą nagrodę na 
międayinarodow.ycń zawodach gimnastycznych we 
Włoszech, które odbyły się pod protektoratem 
włoskiego następcy tronu.

JUBILEUSZ UNIWERSYTETU W PAWJŁ W 
najbiiżsizych diniach iimiiweinsyt.eit pawijski obcho
dzić będiziie 700-lecie swojego istnienia. Na uroczy
stość zaproszono liczne uimiweirsytety obce. Nasze 
wszechnice będą również reprezentowane.

KATEDRA LITERATURY POLSKIEJ W BRU
KSELI. Dr Szportańskii, dtotychczaisowy Merowniik 
biura prasowego w Paryżu, objąć ma w najbliż
szym Czasie katedrę slawistyM i literatury eol
skiej na uniwersytecie w Brukseli.

CHOROBA EKSCESARZOWEJ ZYTY. Koła 
stojące blisko ekscesarzowej Zyty potwieirdizają 
wiadomość, że ekscesarzowa Zyta przebywająca 
obecnie koło Bilbao zachorowała na  anginę.

Związku La^wn-tennisoiwego oraiz przedstawiciele 
warazawiakdego Larwn-teunis Klubu pp. K. Wasi-' 
lewski, J. Drewnowski, E. Much er, I. Majewski!^ 
W. Marczewski i S. Norblin. Goście pa-zybyłi o 
godiz. 9 rano, zaś w godzinach pospołu dni owych już 
rozpoczęli trennigr na kortach tennisowych w 
Agrykoli. ,

J H L 5 M O  
Z A B A W Y

Dnia 13 maja:
JE  A l  M Y  Z3BH

im. SŁOWACKIEGO 
Poczglek godz. 7’30

„BAGATELA*

Operetka 
„NOWOŚCI11 
ul. Rajska

S Ic łe k J a  m i  p r z e p i ó r e c z k a
St. Żeromskiego

Gościnny występ Karola Adwentowicza

P E E R  G Y N T
poemat dramatyczny w 14 odsłonach H. Ibsena

Oośclnny wyslęp £lmy Hisiedt

Książniczka Czardasza
operetka w 3 aktach E. Kaimana

Od poniedziałku 11 do czwartku 14 m a>  
W znowienie! W znowienie!

Pat i Patachon swatami
(miłoś<5 w śniegu).

^  „ w^ oJa komedja w 6 aktach. .
Od piątku 15 maja zajmujący i dJa każdego po

żyteczny iilm naukowy p. t
W objęciach niewidzialnego wroga

W
A
N
X>
A

Gerfrudy 5

m w .r
Śtradom 15

Seansy: 5, 7, 9.
3

Starowiślna 21
seansów

5, 7, 9-ta.
wiiicWj odg, 3-ej

„ Promień*
Podwala

Sśmsi o^odt. 5-tj 
w od gok. 3

r . Dziś trzecia i ostatnia serja tilnni 
P ościg  n aokoło  św ia ta  w  18 dniach p. t.t

Na płonącym wulkanie
ostateczny porachunek Fogga z Brenionem  

Kzecz rozgrywa się na linji: San Francisco — 
Meksyk — Nowy Jork, wśród niebezpiecznycl 

wypraw na lądzie morzu i w  powietrzu. 
Całość dla młodzieży urzędowo dozwolona. ‘

DZIŚ WIELKA PREMJERA 
Nadzwyczajna senzacja erotyczna I

„DROGA DO GRZECHU**
(KOŁO UDRĘKI)

Wspaniały, wstrząsający dramat w 2 serjacli, 
i2 alitach, całość w 1-ym programie! Przebogata 
wystawa, nadzwyczaj zajmująca treść, cudowne 
zdjęcia z natury, pełna artyzmu gin będą przed 
mmtem ogólnego podziwu! Główne role odtwa 
rzaią: Seweryn MARS, genjaJny artysta — lwi 
CLOSE, niezwykła piękność. Twórca najlepszycl 
lilmów, światowej sławy reżyser ABEL GANCI 
stworzył to arcydzieło film owe! Codziennie trzi 

fjo ramy!
Ulubieniec ca.e^ a u , na,mniejszy a najpo

TBfiaiBW?Wfe«T*«e«4l.NA.«t

pularniejszy artysta

J a c k ie  C oogan
ubawi rzetelnie starszych i młodszych swą naj 
nowszą, jedyną w swoim rodzaju kreacja iak<

I I Z I E C K O  C Y R K U
koniedjo-sztuka ze środowiska artystów oyrko* 

wych w 6 aktacli 
Ilustracja muzyczna duetu artystycznego ;

Dziś wielka premjera arcydzieła pod tyt.

„ W R Ó G  K O B I E T *
(ŚW IAT BEZ KOBIET).

Dramat erotyczny i senzacyjny,
W rolach głównych Almą Rufcens i Lione 
Barimorre. Rzecz dzie e się w Rosji, Francji 
Monte- Carlo, w środowisku przepychu i ze- 
psucia. Nad program: Najnowsze mody pa  
ryskie, najnowsze kreacje mody. Film ko

lorowany.

„REDUTA"
Lubicz 15

Piernszy aeans g. 5 
w uiodaelf od godz. 3

h a w Ł  J u r a iia
K
O
Y
A
«

- m  R e s t a u r a c j a  m r K
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Gościnne występy Br. Brenowskiego
Program bardzo urozmaicony!

Początek codziennie o godzinie 8-m ej wieczór 
W stęp  w o ln y !  W stęp  w o ln y !

0
Y
A1Ł HOT Kraków, ul. św. Gertrudy 20. TBW

za kopę 5—5*40 zł.; za s-ztokę 9—10 grodzy. Drób: 
kura 4—6 zł., para kńreiząt &—o zł„ kaczka 4—6 
zł.; gęś 4—7 zł., indyk 15—20 zł., indyczka 12—

4*50 zł., kapusta bi'ała 75 groszy, kapusta włoska 
90 gr.f karpiele za 5Z'tukę 5—19 gf-, sz-pinak za .l 
kg 25—30 gr„ chrzanu za 1  kg 2—3 zł., szpara
gi 1  kg. 2*50—3*50 zł.

PŁÓD 6-TYGODNIOWY NA ULICY. Daiś nad 
ranem natrafiono na chodniku w ulicy Wawrzyń
ca na płód 6-tygiodniowy płci męskiej. Embrjoną 
odesłano do zakładu medycyny sądowej.
^KOZA DO ODEBRANIA. W ul. Kopernika ptrzy 

tnzymał W. Patałka w dniu 8 bm. kozę, która jest 
do odebrania u znalazcy po uprzedniem zgłoszc 
niu się w IV komaisarjacie P. P. '

He sp o rtu
POLSKIE LEKKOATLETK1 JADĄ ZAGRANI

CĘ. Jak nas informują, wariSizawtsłd A. Z. S. p'zy- 
gotiowuje kilka swych najdepezych zawodinatcizek 
do wysłattiia na międzyinarTodowe kobiece zawody 
lękk)oatłeitycrżn.e w Bernie, urządzane przez mo~ 
raweką Sla^dę.

PRZYBYCIE ANGIELSKIEJ DRUŻYNY TEN- 
NISOWEJ DO WARSZAWY. W diniu 11 bm. 
przybyła do Warszawy drużyna angieLska na ttur- 
niej teinnfeowy Polska—Angl ja o puli ar Davisa w 
akładizi-8 następującym: Godfree, Love, Kingisłey, 
Whoatley. Z drużyną pnzyfoył sekretarz acigieł- 
skicgo związku Jawn-fetnudisowego a zarazem przed 
Sitowi ciel międzymawd owego Z. L. T. p. Sabelli. 
Goóoi powitali na stacji przedętaiwnidele Polskiego [nde.

„SZTUKA"
iw. Jana 4
Seansy godz. 

4-45,7.9

w owfeitlę ol 3

Senzacyjna nowość!

„KLUB ZŁOTEGO W
wielki film awanturniczo senzacyjny. 

główną rolę kreuje: Emilio CHI ONE nicusłra- 
szony bohater rozlicznych a niebezpiecznych 

przygód.
Jako dodatek do programu: Najweselsze niespo 
dzianki. 12 aktów programu. Po raz pierwszy 

w Krakowie!

"Wielki podw<)jhy program! Nadzwyczajny szla- 
ger sezonu!

Ofiara szaleństwa
Wielki erotyczny dramat salonowy w 7 akiach. 
Wytwórnia „Unfyersal Piciures Corps*. W roli 
głównej najsłynniejsza i najpiękniejsza gwiazda 

i umowa Ameryki, urocza Clara Bow.
Nad program: Amerykańska, pełna humoru 

komedja w dwóch aktach.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj i w
piątek będzie grana po raz ostatni na dłuższy 
przeciąg czasu głęboka komedja Stefana Żerom
skiego „Przepióreczka1*, która tak ożywione wy
wołała dyskusje. Komedja ta ze względu na wy
stępy mistrza. Ludwika Solskiego nie prędko bę- 
dizle mogła być grana. Jutro ua przedstawieniu 
popułarnean, po ccaiach zniżonych do połowy je
szcze raz „Jtiljuisz Cezar** w znanej świetnej wy
stawie teatru miejskiego. Występy L. Solskiego ( 
roz-poczynają się w sobotę jednem z największych 
arcydzieł polskiej sztuki aktorskiej, jego sławnym 
Łatką w „DożyAYoeiu** Fredry. Ponieważ przez 
niedługi czas trwania tych występów dyrekcją 
pragnie pokazać jak najwięcej świetnych kreacyj 
mistrza, każda ze sztuk granych z jego udziałem 
powtarzana będzie zaledwie parę razy. -„Dożywo
cie** np. grane będzie tylko dwa razy w sobotę i 
niedzielę oraz we wtorek na przedstawieniu dla 
Zw. kolejarzy i Zespiłu.

PRZEDŁUŻENIE WYSTĘPÓW K. ADWENTO
WICZA W „BAGATELI**. Poemat dramatyczny. 
Ibsena „Peer Gynt** z ilustracją muzyczną Griega 
zapełnia stale widownię „Bagateli**, dzięki znako
mitej grze odtwórcy tytułowej roli K. Adwento
wicza, któremu sekunduje dzielnie cały zespół „Ba 
gateii**. Piękne dekoracje i efekty świetlne przy
czyniają się do należytego ujęcia całości. Dyre
kcji „Bagateli1* udało się zatrzymać p. Adwento
wicza jeszcze na Mika występów. To też „Peer 
Gynt** będzie grany aż do niedzieli 17 bm. włączy
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f OPERETKA „NOWOŚCI". Jutro Elńa Gistedt 
w „Hrabinie Martcy44 będzie rolę tę śpiewać po ja z  
pierwszy w Polsce-;- dotychczas kretowała „Markę44 
tylko za, ■ granicą, stwarzając oryginalną, zupełnie 
odmienną od wszystkich postać. „Marica“ z Gi- 
rtedt graną będzie 4 dni, we cz-wairtek, piątek, so
botę i niedzielę wieczór. W sobotę po poi. po ce
nach popularnych „Słodki kawaler44, a w niedzie
lę po poi. po cenach ciałkiem zniżonych „Manęwiry
jesienne44. i !

. ( _____' ‘ I" !

!' MIKOŁAJ ORLOW, który w Warszawie dał w 
tym sezonie, 3 koncerty, niemal doszczętnie wy- 
sprzedane, wystąpi w naszem mieście w piątek, 
15 bm. Recenzenci wan&zawscy w _ entuzjastycz
nych ocenach jednogłośnie podkreślili ozatrodzącj1- 
ską poezję jego gry, oraz, że Orłów przedstawia 
typ mistTza-wdrtnoza; stąd też efekt jest' głównym 
celem jego gry, ezy to efekt dynamicznej grada
cji, czy silnych kontrastów forte, silnego jak me
tal i piana o aksamitnej miękkości, czy efekt tem
pa szybkiego, jak wir, czy wfeońcu efekt pieszczo
tliwej kokieterji. ; .. j f

REPERTUARY:
r?v: t e a t r  im . s ł o w a c k ie g o
Czwartek, 14 bm.: „Jnljusz Cezar44. J
Piątek, 15 brnl „Uciekła mi przepióreczka44. |[
'Sobota, 16 bm.: „Dożywocie44.

TEATR „BAGATELA^
Czwartek. 14 bm.: ,/Peer Gynt44.
Piątek. 15 bm.: „Feer Gynt44.

TEATR OPERETKA ^NOWOŚCI
Czwartek, 11 bm.: ..Hrabina M arka44.
Piątek.. 15 bm..: „Hrabina M aifc '4. ' " ' *1
Sobota, 16 bm. po p-oł.: „Słodki kawaler44; wie*: 

cziorem ..Hrabina M arka44.
Niedziela,- 17 bm. po poi.: „Manewry jesienne1 

wieczorem:' ..Hrabina Marica44.

dowa wystawy sztuk pięknych w Rzymie). Dział 
literacki stanowią poezje (Leonard Podhor&ld- 
Okiołow), krofiiiika artystyczna, Zdiz. Kleazczyńskie- 
go „Romans na wisd44 (c. d.), Josepha Oowrada „No-- 
stromo44 (c. d.) i Ferd. Goetla „Z dnia na dizień44 
(c. d.). W dziale ilustracji zm aca uwagę podobi
zna pięknej postaci króla Alberta belgijskiego.

CZASOPISMO „JEDNOŚĆ44 Nr. 3 opuścił świe
żo prasę i zawiera następujące artykuły: Na służ
bie państwa nie par tyj. Artykuł rektora Akadem.}! 
górniczej dr Krausego pt.: Służmy ligom otbrony 
gospodarczej, pirof. U. J. Korczyńskiego na temat 
nagłych zgonów, dr Jend-la: Przegląd ustawodaw
stwa-, Górki: Jak małopolskim urzędnikom ukró
cono władzę; następnie artyikuł: Skarb a urzęd
nicy, pokrzywdzenie niższych fuukcjonarj-uśzy 
państwowych, zniżki kąpielowe dla urzędników 
i t. d.

Przyjazd delegacji estońskiej
/ d k o , , ; do W a rs za w y'

(Telefonem od naszego korespondenta);
Warszawa, 13 maja. Ju tro  przybywa do War

szawy delegacja rządu i parlamentu estońskie
go. W skład delegacji wchodzą minister Karol 
Ast, wicem. August Jurm an i Michał Martma. 
oraz 6 posłów. . ,fp

Ufalosek gen. S esn kow sktess
na posiedzeniu komisji dla handlu bronią

Genewa, 13 maja (PAT). Na dzisiejszem ple-[nie kontrahentami obecna konwencja wejdzie w 
narnem posiedzeniu komisji ogólnej gen. Sosu-.'życie w zakresie dotyczącym paragr. 6 art. 3 
kow&ki wygłosił deklarację, uzasadniającą po- dopiero po przyłączeniu się do konwencji
prawkę polską, która brzmi następująco: Wo
bec tego, że sprawa handlu bronią, amunicją i 
materjałem wojennym nie może być odłączona 
od całości zagadnienia powszechnego rozbroje
nia i międzynarodowego bezpieczeństwa, wo
bec tego, że projekt Ligi Narodów w art. G prze_ 
widuje, że będą brane pod uwagę sytuacje geo
graficzne i specjalne warunki każdego z 
państw, uważając również, że kraje podpisu
jące konwencję nie mogą w żadnym razie zna
leźć się w położeniu gorszem wobec krajów 
^sąsiednich ,produkujących a nie biorących u- 
tteiału w konwencji, delegacja polska proponu
je albo dodać do paragr. 6 art, 3 drugie a linea 
sforniułpwane w ten sposób:

Zobowiązania poprzedniego a linea nie będą, 
stosowane do krajów podpisujących, które ma
ją wspólną granicę z krajami produkującemi

państw nie kontrahentów paragr. 6 konwencji 
mówi o konieczności i jawności, wszelkich 
transakcyj, dotyczących c handlu bronią i amu
nicją

13* N a d es ła n e .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Bł. p.

ADOLF WEIHREB
KUPIEC

zmarł po długich a ciężkich cierpieniach 
w 43 roku życia.

Na pogrzeb, który się odbędzie we środę, 
dnia 13 maja 1925 roku o godzinie 5 po 
południu z domu żałoby przy ulicy Seba- 
stjaca 1. 29, zapraszają w nieutulonym 

żalu pozostała
? Żona, dziec i I rodzin a .

B aczn o ść! P .T .K r a w c y  i K ra w c zy n ie !
Żtimale mdii potaniały!

Nic kupujcie u domokrążców, którzy P . T. w błąd wpro
wadzają, sprzedając stare niekompletne żurnalepo drogich 
c e n a c h , albowiem nabyć można nafz& owsze fi k o m p le tn e  

ż u r n a le  o  w ie le  ta n ie j  w firmie l05t>

M. UNBAU, Kraków, ulica św. Krzyża 5a

Obrady nad budżetem
ministerstwa spraw wojskowych

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 13 maja. Izba przystąpiła dziś do 

obrad nad budżetem ministerstwa spraw woj
skowych. Pieiwszy zabrał głos poseł Gałuszka 
(ZLN), który rozpoczął poetycznym zwrotem: 
„Zamglona sytuacja polityczna wyjaśniła się 
wreszcie i jesteśmy obecnie w pełni święta wio
sny, której pierwszym słowikiem jest Hinden- 
burga. (G łos:. „Ładny słowik44). Mówca zwra
ca uwagę, że wyrób karabinów w kraju był w 
r. 1924 dwa razy większy niż w roku poprzed
nim, a w roku bieżącym wzrósł 4-krotnię. Ar- 
tyleija nasza wzrosła trzechkrotnie, na lotni
ctwo wydajemy 15 miljonów złotych, podczas 
gdy Anglja wydaje na cel ten 20 miljonów ft. 
szt., F rancja GtO miljonów franków, Włochy 
400 miljonów lirów, a nawet mała Czechosło
wacja 200 miljonów koron, to jest dwa razy 
tyle, co my. W pewnym momencie marszałek 
przerywa mowc-y słowami: „Mogę panu pozwo
lić jeszcze tylko na dwa słowa*4. (Poseł Bryl 
woła: „Niech żyje król44).

Zabiera głos poseł M ą c z y ń sk i, po którym
•_ _ Ił/Ii I W

me kontrahentami do czasu przyłączenia się  ̂konferencji. Wniosek polski, zaznaczający wy- 
tychżc do obecnej konwencji — albo umieścić jaźnie* stanowisko Polski i konieczność wypo- 

>*w rozdziale 6-tym postanowień ogólnych kon-jiwtiedzenia się konferencji w tej sprawie umożli- 
wencji dodatko-wjr a r t ,  sformułowany w ten ,wia dalsze prace nad konwencją i w ten spo- 
,sposób: Dla krajów kontrahentów, posiadają-(sób wykazuje czynną rolę Polski w kierunku 
cych granice wspólne z krajami produkującem i, pomyślnego rezultatu prac konferencji.

KRYNICA
ordynuje jak dawniej w  w illi „ S i e l s k o ”. 

918

Wniosek polski ratuje sytuację 
w Genewie

Genewa, 13 maja (PAT). W  uzupełnieniu de
peszy o deklaracji generała Sosnkowskiego na
leży wyjaśnić, iż deklaracja polska była w 
formie swojej istotnem ujęciem wspólnego sta
nowiska Polski i Rumunji, ąle jednocześnie 
przez możliwość rozważenia sprawy dopiero po 
ukończeniu dyskusji nad rozdziałem 6, (kiwało 
wyjście z sytuacji nader trudnej, w jakiej po
stawił konferencję wniosek rumuński, będący 
naturalnym* skutldem nieobecności Rosji na

Odprawa dla Habsburgów
Praga, 13 maja (AW). Konferencja ambasa

dorów w Paryżu ma ostatecznie zadecydować 
w sprawie odprawy dla członków rodziny Habs
burgów, która — na podstawie traktatów  po
kojowych ma być Habsburgom wypłacona za 
skonofiskowane dobra. W edług »Tribuny«, do
tyczące rokowania między austrjacką i czecho
słowacką komisją szacunkową doprowadziły do 
kompromisu. Czechosłowacka republika o- 
świadczyla gotowość do wypłacenia 144 miljo
nów koron złotych. Również przyszło cło poro
zumienia z węgierskimi ekspertami. Zgodzono 
się Da odprawę w kwocie 38 miljonów koron 
złotych. . 1 r ,, i

w którym weźmie udział szereg delegatów ze 
wszystkich krajów europejski cli.

— W kwietniu zaprotestowano na 15043 mil. 
zł. weksli płatnych w Banku Polskim 4 mil. zi., 
czyli- 247 procent. Wobec tego, że w styczniu sto
sunek .procentowy weksli zaprotestowanych wyno
sił 542 proc., w lutym 4 proc., w marciu 3*4 proc., 
oznacza to znaczną poprawę.

— Utworzenie konsorcjum dla przewozu mięsa 
w wagonach-chłodnrach zadecydowano1 na konfe
rencji min. przemysłu i handlu. Do konsorcjum 
należeć będą miasta Wairszawa, Lwów, Katowi
ce i Poznań. A gdzież Kraków?

— Biuro rosyjskiego syndykatu naftowego di a 
wszystkich państw sukcesyjnych otwarte zosta
nie niebawem przy .poselstwie w Wiedniu.

Po wyroku sofijskim
Scfja, 13 maja (AW). Jak  słychać,, strace

nie zasądzonych o zamach w katedrze sofij- 
   0__._ x . . , sklej odbędzie się w przyszłym tygodniu na

przemawia poseł Miedziński (Wyzwolenie), i p]Sii-ach publicznych miasta Sofji. Zasądzeni 
kiedy krytykuje nadużycia w marynarce poseł mogą w ciągu trzech dni wnieść zażalenie nie- 
Siciński (Chadek) zastrzega się przeciw tym - ważności. Prócz kosztów procesu ma .siedmiu 
atakom („Panie Siciński niech pan w tej spra-1 zasądzonych zapłacić grzywnę 500.000 'lew, 
wie nie zabiera głosu44 — wola poseł Miedziń- Zaś dwóch 250.000 Iow.
ski) następuje wrzawa, 
minister Sikorski.

po której zabiera glos

. K l u b

Zgon Margiiomana
Z Bukairesztą donoszą:
Były prezes ministrów i przywódca partji kon- 

scTwatywno-postępOwej Aleksander Margliloman 
zmarł wczoraj w 72 roku życia po długiej choro
bie. -

Aleksander Margliloman w r. 1884 został po raz 
pierwszy wybrany do parlamentu rumuńskiego, a 
w 4 lata później został ministrem sprawiedliwo
ści. Gdy na wiosnę w 1918 r. rozpoczęły ̂ się ro
kowania pokojowe między Rumun ją,, a państwami 
centrałneiml, i ani Bratianu, ani generał Avere- 
scu nie mogli dojść do żadnych rezultatów, Mairgh- 
loman dnia 5 marca tego roku mianowany^ został 
prezydentem ministrów i w dwa dni później udało 
mu się doprowadzić pokój bukareszteński do koń
ca. Po runięciu państrw centralnych kiól rumuń
ski pod wpływem intryg nieprzyjaciół Marglilcma- 
na. usunął teg-o wybitnego męża stanu od rządów , 
w jakiś jednakże czas powołał go ponownie do 
siebie i często zasięgał, jego rady. Zaznaczyć nale
ży. że Margliloman należał również do świty kró
la rumuńskiego w caasie jego pobytu w Polsce.

Zapiski literackie
^„MNIEJSZOŚCI W NAJNOWSZEM PRAWIE 
MIĘDZYNARODOWEJ44. St. Kutrzeba. Lwów 
(Warsaaiwa—Kiaków. Wyd. Zakł. Nar. im. Ossoliń
skich 1925. 8° s-tr. 132. . . ..

Bardzo wiele pisało się u nas i pisze o sprawie 
mniejszości narodowych w Polsce z punktu widze
nia pra wno-państw o w ego i międzynarodowego, y 
tern jednak, jak sprawy mniejszości narodowy&n 
.wyglądają w innych krajach, które podpisały takie 
lub inne zobowiązania międzynarodowa o urnie j- 
sizościiach narodowych, wiemy bajdzo mało. 1QJ^~ 
kę w naszej literaturze prawniczej wypełnia książ
ka p. St. Kutrzeby. Książka napisana jest, i uło
żona nader przejrzyście i jasno. Poza szeregiem 
sizkaców prawno-histoiryeizny ch zawiera ona kilka
naście dokumentów: dyplomatycznych z Jefesiicm 
francuskim i tłumaczeniem polskiem. Książka p 
St. Kutrzeby jest niezbędnym podręcznikiem d.a 
studjujących prawo międzynarodowe oraz dla 
.[wszystkich interesujących się polityką zagranicz-

TYGODNIK ILUSTROWANY44 (Nr 19) przy 
niosi następujące artykuły: Technika w roli Muzy 
;<L. Konopackiego), Śmierć rodzinnego domu (c. ■ l  
i [wstępu do książki Elżb. z Zaleskich Dorożyńsikiiej 
p. t. Na ostatniej placówce, pióra Artura Górskie
go), La jll-A  Biepnale Rogaa^ j n i  mlędzynar.o*

I T
Warszawa, 13 maja (AW). Sejmowy 

Pracy« zaltończyi rokowama z klubem N. P. R. 
co do zblokowania się na terenie komisy.?. Zbło- 
kwane w ten sposób kluby posiądąć będą w 
większości komisy.? po dwa miejsca.

Rozpoczęcie polska-gcSańskisli 
rokowań celnych

Gdańsk, 13 maia (AW). Dziś rozjmczęly się 
rokowania polsko-gdańskie w sprawach cel
nych. Delegacji polskiej przewodniczy dr Osiń
ski z ministerstwa skarbu. W rokowaniach u- 
czestniczą także pp. Siebensichen i Prochaska 
ze skarbu, Janiszewski z gl. Urzędu Staty
stycznego orąz Kurnatowski główny inspektor 
celny w Gdańsku.

Ze strony gdańskiej przewodniczy ̂  senator 
Yolkman. Dzi.ś odbyło s ę pierwsze posiedzenie. 
Delegację polską powitał prezydent Sahm.

Rokowania mają za temat sprawę ce!̂  wywo
zowych oraz sprawę rozdziału wpływów cel
nych na 4-lecie i 925—1928. Dziś wybrano pod
komisję statystyczną. Następne posiedzi nie od 
będzie się jutro o godz 10 rano. Rozpatrywane 
będą sprawy ceł wywozowych a zapewne także 
wygłoszone zostanie sprawozdanie podkpmisji 
statystycznej. Dziś o godz. 2 popoł. delegacja 
gdańska wydala w sali Stadtkelleru śniadanie 
na cześć delegacji polskiej, i ;,:.a ,

Demonstracja 5.000 komunistów 
przeciw Hindenburgowi

Berlin, 13 maja (PAT). W czasie wczoraj
szych uroczystości, związanych z przysięgą 
Hindenburga, na ulicach miasta zaszły liczne 
nieszczęśliwe wypadki. Około 5(̂  osób zemdlało. 
Pewien 70-let.ni robotnik zmarł nagle. Na placu 
Buełowa około 5.000 komunistów urządziło 
demonstrację, podczas której mówcy komuni
styczni wzywali do najostrzejszej opozycji prze
ciw rządowi republiki.

Jak Caiilaux zam ierza przywrócić 
równowagę w budżecie frane.?

(Telegram własny „Nowej Reformy44).
Paryż, 13 maja. Przedłożony wczoraj przez Cail- 

lauxa komisji finansowej parlameintu program fi
nansowy przewiduje w budżecie na rok 1925 defi
cyt w wysokości 349 miljardów franków.

Na pokrycie tego deficytu proponuje Caffllasąx 
m. i.: 1) Z astosow anie ostrych środków przeciwko 
uchylaniu się od płacenia, podatków i ucieczce ka
pitałów zagranicę. Winni tego ostatniego przekro
czenia ulegną karze pozbawienia praw obywatel
skich oraz konfiskacie połowy kapitału wywiezio
nego zagranicę. 2) Nowe oszacowanie podatku od 
wolnycli zawodów. 3) Podwyższenie podatku od 
spadków. 4) Podwyższenie podatku od tytoniu od 
15 bm, © 40 procent.

KtO KpifflfffS p o & is ttitt 
■ iMprzeto F/men?

Paryż, 13 maja (AW). »PetIt Jo u m ak  donosi 
no-we szczegóły o sytuacji w Marokku: Abdul 
Kerirn, wńdz Riff-Kabyldw, niewątpliwie wspo
magany jest przez jakieś mocarstwo europej
skie, g d y ż  inaezej nie mógłby prowadzić rów
nocześnie ofensywy przeciwko'Hiszpanii i F ran
cji. Zamiarem A i Mul AerLma jest ogłoszenie 
się sułtanem Maroka, co miałoby wywołać 
wielkie wrażenie wśród mahometan.

Kabylcwie, zaopatrzeni w broń \ amunicję, 
biją się doskonale, a  wielkie przestrzenie, na 
których odbywa się kampanja, ułatwia im prze
noszenie się z miejsca na miejsce bez większe
go niebezpieczeństwa.

Jedna z wielkich firm ofiarowała Abdulowi 
Kerimowi w zamian za zezwolenie gospodar
czej eksploatacji całego terytot-rjum. Riff-Ka- 
bylów 300.000 funt. szterl. Abdul Kerim od
rzucił, jednak tę propozycję, domagając się 
znacznie większej sumy.

AMal-Kerlm zamierza uderzyć nu Fez
Paryż, 13 maja (AW). Dowódca powstańców 

marokańskich Abdul Kerim, zaopatrzony w 
broń i amunicję, pragnie na czelć armji z  20 
tysięcy ludzi przerwać kordon wojsk i uderzyć 
na Fez. Chce on w ten sposób zapobiec przygo
towanej ofensywie francuskiej. Dowództwo 
francuskie projektuje kontrofeuzywę.

Święta wojna w  Maroku
Paryż, 13 maja. Z Rabat donoszą: Wzmoc

nienie pozycji obronnych postępuje naprzód, 
Rifowie usiłują organizować się w Bibano, Ma- 
siff i w Kifane. Abd el Kerim ogłosił świętą 
wojnę, a  swego brata posiał do Tetuanu dla 
zjednania szczepów Dżebala.

Anglja wyrzuca bolszewików
Londyn, 13 maja (PAT). »Daily Chronicie^ 

donosi, że w następstwie preprowadzonej przez 
policję rewizij w kołach bolszewickich, znale
ziono olbrzymią ilość broszur. Księgarnia bol
szewicka została zamknięta, dziennik sowiecki 
zawieszony, ą liczne pozwolenia na pobyt co
fnięte. „i ,

Olbrzymi pożar w  Japonji
Tokio, 13 maja (PAT). Olbrzymi pożar, któ

ry wybuchł w Kumajaua, ośrodku przemysłu 
jedwabnego, zniszsczył przeszło 2 tysiące do
mów. Straty olbrzymie.

SKALA PODATKU DOCHODOWEGO. (Komu
nikat ministerstwa skarbu).

Na zasadzie art. 26 ustawy z dnia 18 marca 
1925 roku (Dz. U. R. P. Nr 36 po z. 242) w spra
wie zmiany niektórych przepisów o podatku do
chodowym i w  związku z posfauoww.ńami a-rt. 27 
tejże ustawy, miniisterętwo skarbu zarządza, aby 
pobór podatku dochodowego od uposażeń służbo
wych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę 
był od clinia 10 kwietnia 1925 roku począwszy do
konywamy w dotychczasowym trybie wedle skali, 
podanej w art. 20 powołanej na wstępie ustawy, 
a mianowicie: . • ;

pomad złotych
2.500i do 2.600 1.5%
2.600 do 2.700 1-6%
2.700 do 2.800 1-7%
2.800 do 2.900 1-8%
2.900 do 3.000 1-9%
3.000 do 3.100 2.0%
3.100 do 3.200 2.1%
3.200 do 3.400 2.2%
3.400 do 3.600 2.3 %
3.000 do 3.800 2.4%
3.800 do 4.000 2.5%
4.000 do 4.200 2.6%
4.200 iło 4.400 2.7%
4.400 do 4.800 2.8%
4.800 do 5.200 2.9%
5.200 do 5.600 * 3.0%
5.600 do 6.000 3.1%
6.000 do 6.400 3.2%
0.400 do 6.800 3.3%
6.800 do 7.200 3.4%
7.200 do 7.600 3.5%
7.600 do 8.000 3.6%
8.000 do 8.800 3.9%
8.800 dp 9.600 4.1 %

, 9.600 do 10.400 4.3%
10.400 do 11.200 4.6%'
11.200 do 12.000 4.9%
12.000 do 13.000 5.3%
13.000 do 14.000 5.7%
14.000 do 15.000 6.1%
15.000 do 16.000 6;5%
16.000 do 17.000 6.8 %:
17.000 do 18.000 7.1%
18.000 do 19.000 7.4%
19.000 do 20.000 7.7%
20.000 do 22.000 8-0%-
22.000 do 24.000 8.3 %4
24.000 do 26.000 8.6%
26.000 do 28.000 8.9%
28.000 do 30.000 9.2%

kwalifikacyjnych (5 — oznacza stan wyborowy, 
4 — dobry. 3 — średni, przeciętny, 2 — mierny, 
1 — zly) przedstawiał się w sposób następujący: 
pszenica ozima 3.4: żyto ozime 3.4. jęczmień 3.4, 
rzepak ozimy 3.4, koniczyna 3.3.

Trochę niższą kwalifikację otrzymały oziminy 
w południowych województwach, na ogół jenak 
zasiewy przedstawiają się w całej Polsce jedno- 
sta ĵnie i zadowalająco.

Ponowiy spodek pszenicy
(Telegram własny „Nowej Reformy44).

Nowy Jork, 13 maja. Na amerykańskich' ryn-: 
kach pszenicy zaznaczyła się ponownie słaba 
tendemja. Spadek kursów w Nowym Jorku 
wynosi 4 2/2 centów amerykańskich za buszel, 
w Chicago 2 i 5/2, a w Winipeg 3 centy’amer. 
Również i słaba sytuacja panowała na rynku 
jęczmienia, co też wyraziło się w zniżce cen, 
a mianowicie w Chicago o 5 i 3/4, a w Winni-, 
peg o 3Va centa na buszli.

D Z I A Ł  G I E Ł D O W Y
Krakowska giełda pieiiięlna

Kpafi£Ów9 13 maja.
L o n d y n  . . . . . . . . ’ "im. .i i • ■ 2530
B e r l i n ................................ 1-23 90

Ceduła kursowa giełdy krakowskie]
13 m afa 1925 | Transakcje w złotych

dzid wczoraj
Pol. Bank przem. I—VIII . — 0*25
Bank Hipoteczny I—VJL11 — —

„ Małopolski . . . . " — 0*28
Ziem. Bank kred, 1—-IX — — .
Powsz, Bank kred. I—V ; — — -
Bank z w. sp. zar. I—XI t — 8*00
Pol. Tow. handlowe I—V 0-25 0*25
lmpex I—V . . .  T Y . . — " /'■; — :
Pharma I—III . .' •" •' • 0*70-0-80 ’ — '■
Polski Glob I—IV . , . 0-30 , - »xr.
Żegloga Polska I—III • ' — * " —
Zieleniewski I—IV . • . 10-75—11*00 11-00
Cegielski I—IX . . . • — 2350
Trzebinia I—IV . V  . • 0-39-0*41 0-40
Pocisk I—HI • • . . — *—
Parowozy I—HI . • ■ . 0*68-0-65 0-67
Actcmotcr Î —H * . • • —
Górka. 1—TH 15-50
Siersza I—IV . • • • . —
Tepege I—IV . • • • . 1-23 1-25 "A

— S "Polska Nafta I—IH • .
Pokocie I . • • • • • •
Pezet I—IV • • • • • •
Strug I , . . • • • •  • 0*65
Niemojowski I • • • • . 0*53
Tłuszcze Trzebinia I—H — w  c ^
Azot 0 26 0-26
Elektrow, Siersza I—IV CT6—0T7 — .
Ćmielów I—11 . . . .  . — —

1 Krak as I—VI • • • • . — 0-63—0*65
|  Chodorów I—V . • • . — —
I Chybie 4*05-410 4*10—4*158 A. Piasecki • . . • • • — 1*40

Krakór/, 13 maja. 1
Sytuacja na ogół niezmieniona. Kursa pra-wio 

utrzymane na wczorajszym poziomie z wyjątkiem 
ehJio zjiiżłfowego Zieleniewskiego, z innych par 

piierów siln e  za in tereso w a n ie  Parowozami; doko- 
nano kilka ty s ię c y  sztuk po kurele u trzym an ym  
dopiero p*od koniec zebrania kurs jego nieco się 
os-labił. Ruch nieco ożywiony. j

"Waluty i dewizy utrzymane, nich słaby. 1 
Na pogieldziu sytuacja niezmieniona... W dab 

yzym ciągu Lol^omotywy poszukiwane po kursie 
jednak utrzymanym.

Płacono za Lokomotywy 0452—0454, Nobel 
1485.

Papiery dywidendowe w Warszawie

i-. «». lft|i 

I ł  •

;• )jt^:.......
AKCJE:

Bank Handlowy . . 
Bank Z w . Sp« Zar.
P arow ozy.............. , •
Starachowice 
ZIełeniewśki 
Ż yrardów . • 
Haberbusch 
Nobel . .
Ursus . •
Chodojrów 
Cegielski ;
Ćmielów  
N aiti P o l s k a . . V  
Bank Przera. Lwów • 
Spirytus • • • • « • •

i  da*- 13 maja 1925 r.

.. ęy- » -( 
I •  •
i, .-* />'■* /)

1 •  -  --V; .
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W riotyoh 
Transakcjo

X 5*7© 
8*59 
0*67 

ł 2'53 
lt)*7i

r 8-20
F 5 - 6 3  

2 * » l  
—

3*83 
0 4 3

0-22
0*28

f :

■ ■ y - i £$£D ział ekonom iczny
— Doskonałe urodzaje zapoiwiadają «ię w bie

żącym roku w Polsce, a  w stzozegóiliności w Mało- 
p'04sce wschodniej w z/wóąizku z wyisoiką tempera' 
tjurą i cizęsteani dosaczaam. -•

— Międzynarodowy koogrra rolniczy w War
szawie odbędzie się w dniach 21—2ó czerwca br^

Potrącone kwoty w teaminie do dni 7 po doko
naniu, potrąceń wpłacać nafleży dto właściwej Kasy
skarbowej. ’ : *

STAN ZASIEWÓW. Główny urząd statystycz
ny poidaje do wiadomości na podstawie sprawo
zdań korespondentów, co następuje: Kwiecień
pod względem temperatury był na ogół na terenie 
całej Polski dość jednostajny i względnie ciepły, 
gdyż śminia temperatura miesiąca, wahając - się 
około 8—9, wykazała odchylenie powyżej normy 
od pół stopnia do półtora stopnia. Pomimo to ilość 
ciepła*, potrzebna dla rozbudzonej już dobrze we
getacji, była za mała, co szczególnie dało się od
czuć w południowej części kraju. Co się tyczy 
opadów, to i pod tym względem kwieedń nie był 
całkowicie sprzyjającym, dla roftuictwa, gdyż wy
starczająca ilość opadów wykazała tylko północ
na część Polski, w całym zaś kraju opady w tym 
czasie były niedostateczne i dosięgały zaledwie 
50% do 80% normalnej ich fośca (oprócz rejonów 
północno-wischodaich i pólnopcno-zachodnieh). Nie 
dość pomyślne warunki atmosfeTyczn e nie odbiły 
siię jednak ujemnie na stanie zasiewów ozimycn, 
który w porównaniu z poprzednim miesiącem, me 
uległ pogojręzemu i dla całej Polska ;w. stoptojŁacn

Wiedeń, 13 maja. Początkowe kursa papierów 
polskich w tysiącach korom: Fan to 184, Galicja 
1000, Lumen 544. Karpaty 125, Brak zaantereso-

• v z-’ ■ 4'iwama. \ ■
Zurych, 13 maja, (PAT). Paryż 26487, L on d y n  

25‘0614, Nowy Jork 5.167, Belg ja 26T0, Włochy, 
21421, Hiszpan ja 74460, Holandja 207‘75, Berlm 
1423, Wiedeń 72‘80, Sztokholm 138410, Oslo 86l55 
Kopenhaga 97‘05, Sof ja 377450, Praga 15430, War
szawa 99'35, Budapeszt, 0^72 6/10, Białogród ̂ 840, 
Ateny 9450, Komstan-tymopoł 276, Bukareszt 252*50 
Helsingfors 13, Buenos Awes 203. Tendencja bez
zanaany. ':'<J

■ :3Po zamknięciu kromki
REWIZYTA MIN. SKRZYŃSKIEGO. Jak  z

Pragi donoszą., min. Skrzyński przybyć ma w je-, 
sieni do stolicy C5zechoełowacji z rewizytą do min. 
Benesza

WYBUCH STRAJKU W CEGIELNIACH W ŁO
DZI. Rozpoczął się strajk we wszystkich cegiel
niach w Łodzi i pod miastem. Robotnicy doma
gali się zawarcia umowy głównej i cennikowej. 
Przedstawiciele cegielni odmówili. i..^

Z TOW. FILOZOFICZNEGO w  KRAKOWIE.
We czwartek 14 bm. o godz. 6 wieczór w sali Se
minarium fitozof. (ul. św. Anny 12, parter) dr Eu-) 
gen jus z Bautro wygłosi referat pt. „Poczucie pra-( 
wne. I. Przedmiot i  zadania prawniczej p e y e łu ^



N O W A  R E F O R M A

Z wędrówki po kinach krakowskich
g : „KOŁO UDRĘKI* (La roue).
I- „La roue“ ju ż . dawno we Francji przez znaw
ców kina limanem zostało za film klasyczny i wy
rastający ponad całą dotychczasowy produkcję 
francuską. A .,avant-garde{i kinowa, zgrupowana 
obecnie w teatrze V4eux-Colombie.r, zalicza go'do 
najlepszych, obrazów „eksparymentałnych" rodzi
mego pochodzenia. ,

Tęgi ochlap życia, ociekający krwią jeszcze, w 
całej swej nagości i udręce — to treść „La -roue“. 
Eeanadaziejność dni. podobnych do siebie, jak 
dwie krople wody, bezbrzeża ość ludzkiego bólu 
i smutku, wieje z tych scen prostych i jędrnych 
o rewolucyjnej nieraz sile i emocjonałnaści. „Szy
ny, dym,,hałas.:, jakie to smutneb* — mówi syn 
Syzyfa. Wyobrażałem sobie w mej fantazji Zolę 
na filmie — „La roue4; nie zdezawuowała nawet 
obrazów wyobraźni, genjalniejszej realizacji tra
gedii szarej,' beznadziejnej troski życia nie po
kazano nam dotąd ani w kinie, ani w teatrze.

A kinowość tego obrazu! Może jeszcze nie ideal
na, ale, jak na produkcję .francuską, wprost zdu
miewająca. Tempo, fragmetrfcy, analiza fotografi- 
cznatyąież patiowiie, skąd się to wszsytko u was 

-wzięło! Wszak pogardzaliście dotąd „amcrykań- 
skośeią”, wszak sztuczność i teatralność były nio- 
odzownemi atrybutami waszych obraizów, a „K5- 
n-igsmarkr4 i inne Golgotoy“ ostatnie ni słowem 
waszej produkcji! ,,La roue'\oznac z a w produkcji 
francuskiej zwrot pod ostrym kąt.em, zwrot zna
mienny i zbawienny zarazem, jest objawem zwy
cięstwa kina nad sfilmowanym teatrem, fragmen
tu nad konfliktem, życia nad,slowem.

Powitać tedy muszę z radością obraz tak nie
zwykły, będący nietylko zamierzeniem, ale i speł
nieniem twórczem, pełen przemyślonego artyzmu, 
który w dziejach kina-siztuki stanowić będzie na 
zawsze kartę zwycięstwa .staranności i inteligen
cji. Jeżeli o co bym mógł prosić wypożyczalnię, 
której własnością jest „La roue:i, to, by zmieniła 
winjetki napisów, które w swojej obecnej postaci 
są, najłagodniej mówiąc, przeraźliwe. Emjot.

Informacje przemysłowe i handlowe
PRELIMINARZ BUDŻETOWY NA MAJ zamy

ka się kwotą 130 miljonów złotych w dochodach, 
a kwotą 179.5 miljonów złotych w wydatkach 
państwowych.

Dochody ministerstwa skarbu preliminowane są 
w kwocie 137.6 miljonów złotych, z tego na da
niny publiczne i monopole przypada 119.7 miljo- 
aów złotych. W szczególności wpływy- ze zwy- 
łlyc-h podatków bezpośrednich mają wynieść 33.6

miljonów złotych, z podatku majątkowego 60 mi
ljonów złotych, z podatków pośrednich ś.4, z ceł 
23, z opłat stemplowych 11 miljonów złotych.

Z monopoli przewiduje się w maju wpływy na
stępujące: ze soli 3.5, z tytoniu 15, ze spirytusu 
13.7 miljonów złotych. , ! : t i

W innych działach administracji przewiduje się 
w maju: z poczt i telegrafów 9.8, z dochodów mi
nisterstwu spraw wewnętrznych 2.3, z ministerstwa 
sprawiedliwości 3.3, z lasówr państwowych 2.5, 
z innych źródeł: z ministerstwa rolnictwa 1, z mi
nisterstwa robót publicznych 1.5 milijonów zło
tych.

Z ogólnej sumy -wydatków administracyjnych 
w kwocie 173 miljonów złotych na wydatki oso
bowe przypada G5.3, rzeczowo administracyjne 
45.5, inwestycyjne 31.5, specjalne 35.6 mii jon ów 
złotych. .

Z wydatków inwestycyjnych wymienić należy 
pozycję M. S. W. na budowę strażnic pogranicz
nych 3.4, na dalszą budowę Izb skarbowych w Kra 
ko wie. Lublinie, Brześciu i Kielcach 1.1, na budo- 
w/ę szkół powszechnych 2.9, na budowy domów 
urzędniczych na kresach i wydatki Banku Rolne
go 3.4 mil. zHotych.

Wśród wydatków specjalnych ministerstwa skair 
bu figurują pozycje: emerytury i zaopatrzenia
13.7, koszta bicia bilonu 4 mil. złotych.

Ministerstwo pracy otrzymuje 3.6 miljonów zło
tych. w tern na fundusz dla bezrobotnych 2, na 
opiekę społeczną 1.6. mil. złotych. Ministerstwo 
reform rolnych otrzymuje na wydatki specjalne 
2.8, miljonów złotych, w tem 1.5 na pomoc kredy
tową dla osad/noków, 0.5 na pomoc kredytową przy 
scalaniu gruntów, 0.2 na pomoc bezzwrotną, po
za tem na zakupno budulca dla .osadników.

STRAJK W FABRYCE PAPIERU W MYSZKOWiE 
TRWA DALEJ. Strajk w fabryce papieru rotacyj
nego Steinhagen w Myszkowie stwarza groź lą sy
tuację dla polskich wydawnictw, zaopatrujących 
się w tej fabryce w papier. Strajk przybiera formę 
przewlekłą, a likwidacja konfliktu jest o tyle tru
dną, że robotnicy fabryki w Myszkowie nie są 
zrzeszeni w żadnej centralnej organizacji. Pisma 
warszawskie wyszły wskutek braku papieru w zmniej
szonej objętości.

BUDOWA K0LEJ1 ZAGŁĘBIE GORNOSLĄSKfE- 
KIWERCE. Jak się dowiadujomy ze Związku prze
mysłowców jest zapewniona finansowo budowa ko- 
leji Zagłębie górnośląskie — Kiwerce, a to przez 
angielską firmę Armstromg, która wspólnie z księ
ciem Stanisławem Lubomirskim i krajowem towa
rzystwem badowlanem tej budowy się podejmie. 
Koszta budowy tej linji koleji mają wynosić 13 
miljonów funtów szterlingów. Jak na3 informują, 
firma angielska przysłała już 10 tysięcy fantów 
szterliDgów na wykonanie planów.

Z POLSKIEGO PRZEMYSŁU CZEKOLADOWEGO.
Przemysł czekoladowy odczuwa obecnie poważną 
konkurencję "zagranicy importującej wyroby czeko
ladowe przez Gdańsk do Polski. Daje się odczuwać 
konkurencja przemyśla czekoladowego głównie au- 
slrjackiego, który tranzytem dostaje się do Gdańska. 
Ponieważ towary przychodzące do Gdańska o ile 
są na potrzeby Gdańska Wówczas nie podlegają 
ocleniu wykorzystują to firmy gdańskie i ekspor
terzy austrjaccy kierują towar przez Gdańsk do 
Polski bez cła.

KOMUNIKACJA LOTNICZA MiEDŻY WIEDNIEM, 
A WARSZAWĄ. Codzienna komunikacja pasażerska 
lotnicza między Warszawą a Wiedniom przez Kra
ków odbywa się regularnie mimo trudnych nieraz 
warunków atmosferycznych. W celu sprawniejszego 
informowania się o stanie atmosferycznym na tej 
przestrzeni, Ministerstwo kolei nawiązuje kontakt 
ze stacjami meteorologicznemi w Wiednia i Cze
chosłowacji i stacją meteorologiczną wojskową 
w Cieszynie za pośrednictwem państwowego insty
tutu meteorologicznego. Prócz tego władze kolejowe 
przeprowadzają instalację specjalnej stacji meteoro
logicznej w Bielsku dla tychże celów.

Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

K lgańte, obroże, półszorki 
dla psów,, smycze i baty 

najtaniej poleca sklep ry
marski, Wielopole 3. 1053

Snwalida były podoficer 
rachunkowy I kl.t prosi 

o jakąkolwiek posadę, zna 
buchalterję, korespondencję, 
włada polskim i niemieckim 
językiem. Zgłoszenia do Adm. 
„Nowej Reformy" pod zaraz.

1029

gfigszysikich,. którzy wie- 
dzą. o miejscu pobytu 

Marji z Bacciarellich Wodzi
ńskiej, urodzonej w roku 1810, 
córki Jana i Em ilij z Bęskich 
małż. Bacciaielli, ostatnio 
zamieszkałej w Piotrkowie, 
uprasza się o nadesłanie 
informacji do Kolegium W i
leńskiego, Ewangielikoo R e
formowanego. 1044

Elektr. Lampy i  Abażury
Kraków Int. A. Jastrzębski 

S ła w k o w s k a  30. Telefosa 2048.
Ilustrowany cennik za nadesłaniem 60 gr.

Dla urzędników państwowych i prywatnych
saa 6-m ie s I$ c z a e  s p ła ty .  1054

Antoni Mirkiewicz, Kraków, Mostowa 4
1038 specjalny bandałysta,
fachowiec od lat 40, poleca paski przepuklinowe, dla 
osób cierpiących bardzo praktyczne, bez sprężyD, 
oraz w ciężkich wypadkach, a szczególnie odpowie
dnie dla dzieci. Gwarancja za skutek. Liczne uzna

nia. Udziela się listownych wyjaśnień. 
Ostrzega się przed fuszerami i Magierami, którzy 
wprost wyzyskają i narażają na różne przykrości.

.A'

» . . .  w_ . n  b W. Sobolewski Sp. z o. o.
Fabryka Cukrów i Czekolady w Krakowie

p o leca :

CZEKOLADĘ, CZEKOLADKI 
C UKK Y I  HERB A TNIKT

Sklep detaliczny: RYNEK GL 1
naprzeciw  k ośc ió łk a  św . W ojciecha. 1050

1  W g  m u s i c i e  z o s t a ć

b e r s o n i s t a m l
i obuwie Wasze bersonować. Nie sprawia Wam 
to  zapewnie przyjemności wydawać co miesiąc 
pieniądze na nowe obcasy i zelówki. Jeśli zwa
życie, że obuwie z Bersonem trw a przynajmniej 
trzy razy dłużej, niż z obcasami i zelówkami ze 
skóry, to  bez wątpienia będziecie odtąd nosić 
wyłącznie o b c a s y  i z e ló w k i  g u m o w e  
„B>ersO£Łu« „Berson“ jest nietylko trwalszym 
od skóry, lecz także ma bardzo ważne znaczenie 
dla Waszego zdrowia. Czy uświadomiliście sobie 
kiedy, jaki ciężar spoczywa na Waszych nogach, 
czy śledziliście, jakim wstrząśnieniom podlega 
Wasze ciało i nerwy przy każdym kroku, który 
czynicie? Dlaczego- nie chronicie się przed tem 
przez noszenie „B ersona** ? Nie będziecie się 
"wówczas męczyli i nużyli już po kilku chwilach, 
a  uzyskacie chód elastyczny i młodzieńczy. 
Stwierdzamy zatem zalety o b c a s ó w  i z e ló w e k  
g u m o w y c h  „B erso u a* * : są trwalsze, a więc 
tańsze od skóry, czynią ciało elastycznem, uz
drawiają nerwy, chronią bezwzględnie przed 
wilgocią i zimnem. Nie zwlekajcie zatem i po* 
mnóżcie ogromną już rzeszę bersonistów.

Ti E  R  S  O  N
n o si się p rz y je m n ie  i je s t ta ń 
s z y m  i t r w a ls z y m  o d  s k ó ry .

677

a n

1HTR0Ł1 GflTORHIA JANA OLECHOWSKIEGO
K rak ó w -P o ilg fó rze , S o k o ls k a  11.

wykonuje: broszurowania, oprawy książek bibliote
cznych, szkolnych, oraz wszelkie roboty w zakres 

introligatorstwa wchodzące. 10371
Dla P. P. Nakładców odpowiedni rabat. 

Oprawia obrazy w ramy 1 passeportous.

P r z t i w p d n i k  h o n d i o w y  i  i n f o r m a c y j n y  p o  K r a k o w i e

W y m ien io n e  firm y p o lecam y  naszym  Czytelnikom ,

E A p a ra ty  
przyb , fo to ir ,3E JJynamo-

m a szyn y

Warszawski Skład
p rzyborów  fotograficz.
Szewska 2, lei, 1428

D y n a m a , motory elelitr. .uzwo
jenia i reperacje wszelkich apa
ratów elektry-znych wykonują 
Elektrotechniczne Zakłady Prze
mysłowe, Kraków, Tomasza 32.

F IG O L  „JA H H *
idealny środek przeczyszcza
jący dla dzieci i dorosłych. 

Główny skład:
Apteka Gralewskiego 

. Kraków — Tel. 402

F a rb y , 
la k iery

pokosty, oleje, pędzle, złoto ma
larskie, artykuły gospodarcze 

i szczotkarskio 
MAURYCY KREISLER 

G ro d z k a  4 6 , S e n a c k a  13.

Bank Małopolski S. A .
Zakład glćwny w Krakowie, ltynekgł.,2& 

załatwia wszelkie czy n n śc i 
bunkowe ■

fowetóny Ban:: Hredyłowy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzysrtofory) TeL, 21<J6 i 4124. 
załatwia n a | k o r z y ą i ^ I c j
w i£ slk f 3 czynności bankóweoraz 
przekazy na w s7y3tk le miejsco

wości kral.- I -a granicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T, A. we Lwowie -•» Sddział 
w Krakowie, Flor junaka 32
Załatwia wszelkie tr ansa kole wza< 

kres bankowoici wohodżąoe. 
D ział towarbwy: włnkulacje, akre

dytywy; Dział skór surowych.

F A B K Y H A  U I Ł L I Z N Y  
I TRYKOTAŻY

Kraków - Podgórze  
D ą b ro w sk ą  15.

Bieliznę męską i damską oraz 
wszelką galinterję poleca po 

cenach konkurencyjnych

F O R T E P IA N Y
PIANI NA

FISH ARM O NJE
PI ANOLE

PHONOLE
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9

Telefon 4365.

HOTEL. 
P©1 ROZA

FLORJAftSKA 14
TEL. 2263. TEL. 2283

Herbata 
z „Raszka** 

Jiiljusz Orosse
Sp. z o. o. 
K r a k ó w  

R y n e k  g ł .  3 4

jO Z E r  WITEK
zawodowy mechanik, stroiciel for 
teoianów, kier. Wytw. fortepianów 
B, Gnbtyetska, uL Stolarska L. 6. 

lelefon 389.

ZNAKOMITA HKRBATA 
Z

WSZĘDZIE DO NABYCIA l 
S za rsk i i Syn Kraków.,

Insta lacje
elektryczne

, A GR 0D Y NA M 0 “
inż, T. Kleczewski 

Jagiellońska 6. Tel, 3566.

F t i t r a  S f

A .  J A C H I H S K I
u ltr a  G ro d zk a  L. 14—16
przechowuje futra przez lato.

Futra firmy K. i R. Moor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsze i n a j iń jz e  
Kraków, Grodzka 13. Telefon 17

Pracownia i skład fdter
T. SIERPIŃSKI
ul. Floriańska 32 Telefon 3564

instrum entu,
m uzyczne

fabryczny skłaJ instrumentów włoskich
Kraków Dietlowska 45, pasaż Lindenbauma
poleca wszelkie instnuneuta po cenach 
fabrycznych- Wysyłka na prowincję za 

pobrauieui pocztowem.

Kapelusze

j A Z D r i P o e i A s ó w  o s o b o w y c h
ODCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd x Krakowa 
do ;

Warszawy- Z, 
Lwowa (Bukoreatla) 
Wiednia -77
Piotrowic 1 Katowlo 
Niepołomic v-
Lwowa
(Pol. do K. SąoztO 

Katowlo Z.
Piotrowic 
Zakopanego 
Lwowa 
Wieliczki 
Warszawy Z.
N. Sącza via Sucha 
Poznania Z, 
jpnez Katowice
Żywca
L w o w yLwoWk.
Zakopanego 
Kocmyrzowa-, 
a Grzegórzek 

Wieliczki 
Warszawy % 
Piotrowio 
Niepołomic 
Przemyfila 
(Pd. do N. Sącza) 

Trzebini ^  „ ;■ Katdwlc (Berlina) 
Bielska (Cieszyna) 
Gdańska 
Bocłini
W&rszawy 2»Bielska 
N. Sąoza 
Warszawy 
Kocmyrzowa - 
z Grzegórzek , 

Lublina 
Wieliczki 
Lwowa 
-Łodzi '
Poznania 
przez Katowice 

Krynioy I N- Sąoza 
Lwowa 
Zakopanego

Godzina
! f1'"
Przyjazd

0-05
>•55
£•15
4*00
4*20e-40
7*05
7*18
7*35
7*55

.8^ 5
8*50

.10-05
10̂ 5 
10*25 
18*15 
18*80 
18*43 ■
18*50
14*10
14*20
14*80
15*20
18*15
17*05
17*45
19*05
19*15
19*15.
19*25
19*50
20*05
20*05
20*1020*20
21*15
21*4622*20
22*25
23*20
28*85

Warszawa 
Lwów 
Wiedeń 
Piotrowice u 
Niepołomice
LWÓW ;Y f̂

Katowice 
Piotrowice 
Zakopano 
Lwów - i 
Wieliczka 
Wamawa 
N. Sącs 
Poznań
żywtee
Lwów a 
Lwów Ś 
Zakopane 
Kocmyrzów
Wieliczka'" 
Warszawa 
Piotrowice < 
Niepołomice 
PrzemyR
Trzeblnfa ■ 
Katowice
Bielsko w* 
Gdańsk 
Bochnia i 
Warszawa

Warszawa
Kocmyrzów

Wieliczka
Lwów
Lód*
Poznań

Krynica
Lwów
Zakopane

8*00
7*55

14*10
r 8*20 

5*25 
12*35
f 9*38 
1134 
12*51 
-17*15 8*68 
20*80 
16*10 
22*07

(15*00
>21*20
19*05
,20*26
14*58
14*20
£1*40
18*50
15*2722*20
17-83
19*00
20*4910*00
20*27 
r 6*85 
22*50 
8*08 
9*55 

21*07
7*42 

20*51 t.6-55 
E 8*45 
6*45 

Bf " \7*05 
9*50 
0*82 hgi*.

p r z y c h o d z ą c y c h  h o  s t a c j i  k r a k o w s k ie j

Przyjazd do Krakowa

Piotrowie v t. 
Lwowa (Ęakareszlu)
Lodzi ■<?'&&*’—  
Stryja 
Zakopanego 
Poznania 
prze* Katowlłm 

Wnrszawy 
Słotwiny 
Lwowa
Nowego Sącza 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Bielska 
Wieliczki 
LabUna 
Skawicy
Warszawy Tli Dębiła 
Nlepolomle ' >
Warszawy 
Lwowa ■.*
Piotrowie 
Gdnńzk 
Bielska 
Wlsllczkl. 
Kocmyrzowa
Katowle ^Berlina)
Lwowa
Zakopanego
Piotrowie
Katowlo
Lwowa (Bukaresztu) 
Warszawy '
Niepdomlc 
Chrzanowa 
Wieliczki ;
Tarnowa j 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Lwowa 
Piotrowie 
Nowego Sącza 
przez Chabówkę — 

Poznania pr. Katowice 
Zakopanego '  
Przemyśla •»>
Lwowa *■: 
Warszawy 
Żywca

Godzina

• UWAGA t Wyrazy, wydrukowane Ruślym drukfóm, oznaczają pódąd póspl 
Z, oznacza odjazd * dworca Zachodniego.
Ze ewentnalne zmiany nie bierze sle odpowledzlalnaśpt

1*28
1*486*10
5*15
5*52r 6*00
8*20
6*85
6*48

5 6*65 
7*00
7*25 
7*28 
7*45 
7*62 
8*20 
8*20 
8*35 
9*45 
9*50 

10*05 
10*40 
12*30 
12*40 
12*50 
18*40 
15*06 : 
15*40 
16*18 
16*25 
16*50 
17*00 
18*05 
18*20 
18*30 
18*42ó*' iK-
18*45
19*0020*20

*■ 20*50 21*10 
21*25 
21*50 
22*05 
22*45

ileszne.

. Odjazd

Plotrowlca 
Lwów 
LódA /
Stryj >
Zakopane
Poznań
WarzzawA
Stotwlna i 
Lwów.
Nowy Sącz 
Kocmyrzów
Bielsko
WieliczkaLablln
Skawina |
Warszawa
Niepołomice
Warszawa
Lwów
Piotrowice
Bielsko 
Wieliczka 
Koomjrrzów 
Katowice 
Lwów 
Zakopane 
Piotrowice 
Katowioe , 
Lwów A 
Warszawa 
Niepołomiĉ  

'■‘aWieliczka i
Tarnów
Kocmyrzóa
Lwów 
Piotrowice 
Nowy Sąoz
Poznań 
Zakopane 
Przemyśl 
Lwów * 
Warszawa 
Żywice r

f

£2*05 
; 19*40 
.20*00 
i 14*26 
-23*15 
£1*25
£2*35

4*45
£0*40
£3*80
600
8*58 
6*55 

19*45 
d 7*01 
17*40 
6*35 

20*55 
23*40
V4*66
8*58 12*00 

11*80 
11*05 
t. 8*35 
f 8*35 11*22 
13*58 10*10 

6 0 0  10*00
17*50
10*15
17*42
*7*45
13*40
13*05
8*40

16.00
14*34

15*25
14*30
18*28

IT  N a c z y n i a  J
sSaBgggaaa—re i aa— nEac—nliW
Urządzenia kuchenne, domowe 

i różne nowości
A. S A T T L E R

GERTRUDY 24 . TEL. 4132.

R adio
Najlepsze aparaty i częSci składowe w

„PHILRADIO“
Kraków, Rynek gł. 9. Telefon 204, 

Cennik darmo i opłatnie.

poleca nainowsze modele po ce
nach konkurencyjnych 

F . D m S i H ,  R y n e k  g ł .  15  
w podwórcu. Rok. żal. 1900 

W y r ó b  w ła s n y .

1 1 W itraże i

Krak. ivytw. aparatów

fonicznych poleca swe najnowsze modole. 
B is k u p ia  2 0 .  Te*. 4 5 0 0

i  O S Z K L E N IA  
S Z K Ł A , L U S T R A , R A M Y
T. ZAJDZIKOWSKI

ul. św. Jana L. 30.

Wy; ób p -.rasoli rr.ęUiich, dam- 
gkich. najn. fasonów również 
reperacje, poluycia, 'wykonuje 
R . F a s s ,  K y n e k  g ł!  O, Pasa 
Bielaka.- Ceny konkurencyjne.

F e r f i i m e r j e

j ł y b y  i  d r ó b

Oszczędne panie kupują kape
lusze słomkowe w najn. rnó- 

Jelach wprost wefabr. 1. Grossa, 
Kraków, DietloWska 7. Filje: 
Grodzka 33, Stradom 27. Tel. 2142

J a n  S iek iersk ą
Kraków, Fiorjańska 3 0 ,1! p.
Skład wykwintnych materjałów 
bławatnych. L '«ay n i s k i e

Cukiernie3
P. MAURLZIO

R ynek g łów ny 38
U nkiernia 

R . P ie c z a r k i ,  P o s e ls k a  15
poleca w  najlepszym gatunku 
ciasta, cukry, pomadki, herbat

niki i czekolady.

liDao cingi domowe urządza głcśj 
!nej marki gramofon naj nows ze- 
■ lionstr. system Radio z podkład
k ą  mikrofc „Głos swego pana1*. 

Wielki wybór najnowszych zdj ęć 
pierwszorzędnych artystów oper, 
operetek i najnowszych tańców  
m bielskich lak: shimmy i blues. 

T ).ooo płyt na składzie.
fha Gramophoa Co. Ltd. London.
la n e ; alny repreze ntant na Polskę

Józef Weksłer
K rakónr, n l .F lo r |a ń s k a  2 5

kapeluszy mę3kich pierw, 
fabryk, ku aj. i zagr. (ioeperta, 
HiicKla, Borsalino, Plessa, Ual- 

bana, słomkowe i Panama 
ANTONI JAROSZ 

K raków, S ław kow ska 24.

K ra w a ty  j
Pończochy, skarpetki męskie i dziecięco, 
bielunę oraz rękawiczki po ceaach 

. fabrycznych poleca 
S teinhof i  Schnupftabak  

K raków , ul. D ietlow sk a  42.

WIKTOR BROMOWICZ
ulica Szozepańska L. I.

Magazyn bławatny oraz pierw  
szorzędnapracownia snklea i ko 

stjumów damskich.

, M.  REISSMAN ! 
p l .  D o m i n i k a ń s k i  2 ,  t e l .  4 3 S 9
Wielki wybór zagranicznych 
płaszczy i kosi jumów damskich. 

Ceny kenkuren yjne.

D . SCHREIBER
ul. Fiorjańska 32, tel. 3215

MAGAZYN MÓD 
I NOWOŚCI WIOSENNE

c

po
Kodo le zagraniczne

L inoleum , 
cera ty  t  d yw a n y

M. TEIOHER, Senacka 9St. Satalecki
poleca płaszczyki, ubranka, su- m a g a m i a
Łienki łtd. po cenach konkur 5 1 .  T e l .  5 0 2 .

3
Kapy, chodniki, firanki, portj ery, 
linoleum, ceraty i dywany naj

taniej 
IW. HALPERN  

K r a k ó w , u l .  P o s e l s k a  1 8 .

Gebethner i Wolff
Rynek g ł. 2 3  *

książki, nuty, pisma krajowe
i -agraniozne.

k s i ę g a r n i a  t . s .  l .  
u l ic a  £ w . A n n y  L . 5

bogato zaopatrzony dział bele
trystyczny. Sztuki dla teatrów  

amatorskich.

A. & J. Kurkiewicz
fabryka wyrobów masarskich

Kraków, Grodzka 7. Tel. 1201.

MAGLE pokojowe i WYŻY
MACZKI do bielizny poleca: 
A ntoni Dteclak, h an d el że 
lazny, K raków , u lica  Zwie
rzyn ieck a  L. 15.

Ełnlr,.! .w s  4 ^  % K rak óW , W ic lo p o le  lS  Bok zał. 1575 |  poleca:cement,gips, papę,smołę

Fabryka najprzedoiejszyoh

ERrEŃLUCAŚ ,, ............
I |i BOLŚ ÛU vS|j.bęrbach

Ż ad  6 rf « ? 1 I poicca: cemenu, gips. papę, smomrŷ  pOSidzkO i t.

Witold Theobald
dawniej Bracia Theobaldowie 
Perfumy ua wagę, — Slawkow.tkł •

Mleko dworskie codziennie peł
n e j , jakr.Sci. Masło deserowe 
i sery. Wiejska kie basa dobrze 
pieczona, czysto wieprzowa. 
Miód kuracyjny, buljon mięsny, 
owoce — wysyła i sprzedaje 
SKŁAD FL O R JA Ń SkA  55 

w podwórcu.
UWAGA: Przedostatni dom przy 

Bramie.

P ojazdy

e na śhiby wycieczk 
iworca kolejowego

T. Ż E S Ł IK O W S K !
Karmelicka 46, Tel. 09

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel, 79 albo 120 3
Najlepsze gat. węgla i drzewa

Poleca swe wyroby
I G N A C Y  R Y B K A

ul. św. miarka 20.

A. BLIJMENfi* ELI*
P a w ia  13 . T e ł .  5 9

dostarcza hurt. i detail. węgiel 
z pierwszorżędn. kopalń górno

śląskich i krajowych.

Gł&wna składy węgla i drzewa 
Dra F r. J e lo n k a  i Sp .

P a  iv ł»  5 .  T e l .  174 .
Zast. węgla jaworznickiego.

W ęgill ślą>’x i, krajowy 1 dąbro 
wiecki dostarcza wagonowo

Polsko Spółka W olowa
kraliów, A. Potockiego 8. Tel. 4076

POLSKI TARG
Składy węgla górnośląslt., kraj 
brykietów l dizewa przy ulioy 

Pawiej. Bi uraSzpitaln&!5.

p o r p p i am p  i?.. azkło i IsninYI K m i i ó w r.  S ł a w k o w s k a  13

« * * *  SiJ“»*e.PkoMrŷ oJr° r S
H. S T A T T  E R bielizną męską i damską.

K r a k ó w , n i .  G ro d zk a  3 9 .

P r z y b o r y
piśm ienne

J  Mleczarnie J Dasztowa 11. —  Tol. 311 i 4064.
Magazyn przyberów biurowych

Rendez-vous dla przejezdnych.1
E. Dobrzyńska obecnie B. P ytel 

Rok .założenia 1878 
Plac W W, Święty jh i ,  Tel. 323a.

Papiery listowe, kartki widok., 
uilety wizyt, z drukiem, najtaniej
A .  Z e m b r z y c k i

F lo r ia ń s k a  9 .
. J

Ś B r  P rzyb o ry  j M R  
wojskoweM a szyn y  

W ^  do p isa n ia •55 v ą N 9 B |J U |j
JLH33H ł|^ -ro»fl „ 

[•m »p z niuAior.iufi *d *r | *napa 
‘pnjs ‘*in«ą3 lgnuzo ają j  
X0Zsm.zuio OA^oąsfoai Lioąazifl

M A S Z Y N Y  DO PISANIA  
K TELEFONY

„ R O Y A L «
F io r ja ń s k a  4 9 .  T e ł. 1577.

I T  g j
i  k a w ia rn ia„G rand  “

S taw kow ska 5Światowej sławy „P F A F F ’A“  
Długoletnia gwarancjam, oraz 

na r a t y  
Bk. i  B . W E1SSBERG  

S ta r o w iś ln a  I O. T e l. 3 0 5 8 P  Kybołostwo j j
Najlepsze maszyny do szycia i haftu 

„PHOENIX«, zaś 
row ery „StyrIaT{ i „Cprona“, 

poleca najtaniej i na raty 
Tow . han d low e „IRW1NG« 
Kraków; ul. G rodzka L. 60

; . w  w elk im  wyborze

Wor UJtmtleret
Szewska 21. Telef. 35-20 .

Spedycja

C R E M li-tra n s p o rto w a
Biuro spedycyjne 

uL Grodzka 60, tel. 4078

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

wANDRYCHOWIE
!! Sprzedaż liurtowna U 
Posiada składy hurtów- 
ne we wszystkich więk. 
szych miastach w kraju.

i W yroby  
kosz yfea r  sicie 3

P r a c o w n ia  s to la r sk a  
t f L  S T O B I E R S K I  

ul. Koohanowskiego 20, telef. 1512
wylionuje w9<elkie roboty stolarskie, 
tak meblowe, ;ak  i budowlane, [o 

a:u larkowaaych cenach.

Oszklenia, lustra i oprawy obra
zów, reperacje S t .  D u d z ik ,  
F lo r ia f is k a i  3 S ,  w podworcu, 
vis a vis masarni Bialika, 

c e n y  n i s k i e .

K W ytw órnia  ^1 
k r a w i e c k a ^ ^

Wykonuje kostjumy, płaszcze 
damskie, ubrania męskie, we

dług najnowszych modeli 
J .  PORADZISZ  

G o łę b ia  L. 16, 1 p .

Ubezpieczenia1
Towirijslwi ugniecie.! na życie 

UL. G E R T R U 0 Y  8.

S Y N M K A T  
KOSZYKARSKI S. A.
Szctepań3ka 1, tel. 1493

Z a k ła d y  
k ra tu ie ck ie ,

Z a k ł a d  k r a w i e c k i

M . C h w a ł e k
G r o d z k a  13, I p-
Z a k ła d  k r a w ie c k i  d a m sk i  

■ I męski
J .  K u m a l a j a

u lic a  S ze ^ e p a ftsk a  L. I I .

a
jpjCijMjkaml Pnifeąnd UlerackieJ w. Krakowie, o lica Jagiellońska U  10,


